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Lasten kasvattaminen on elämän kuljettamista soihtuna, 
jonka ojennamme omalta sukupolvelta seuraavalle. 


 
- Platon


 


 







 


 


1 OPETTAJALLE 


Yhteisöllisyyden on todettu edistävän ihmisten terveyttä ja hyvinvointia. Koulu 


on lapsille ja nuorille merkittävä yhteisö ja se vaikuttaa omalta osaltaan heidän 


hyvinvointiinsa. Hyvinvointia edistävässä luokkayhteisössä oppilaat kokevat 


yhteenkuuluvuutta sekä tukevat ja kantavat huolta toisistaan. Luokka- ja koulu-


yhteisön sosiaalinen ilmapiiri vaikuttaa myös oppilaiden oppimistuloksiin. 


 


Yhteisölliseksi kehittyäkseen luokka- ja kouluyhteisössä tarvitaan tiivistä vuoro-


vaikutusta sen jäsenten välille. Lisäksi oppilaiden keskinäisen ja oppilaiden ja 


opettajien välisen vuorovaikutuksen tulee olla tarkoituksenmukaista. 


 


Kouluterveydenhoitajan tehtävänä on oppilaiden terveyden edistäminen sekä 


terveen kasvun ja kehityksen tukeminen. Päästäkseen hyviin tuloksiin on yh-


teistyö opettajien ja koulun muun henkilökunnan kanssa välttämätöntä. Yhtei-


söllisen koulun rakentumiseen tarvitaan koulun kaikkien aikuisten läsnäoloa. 


 


Tämä ohjekirjanen on tehty osana opinnäytetyötä. Se on suunniteltu koulunne 


tarpeita ajatellen ja rakennettu yhteistyössä koulun kouluterveydenhoitajan, en-


simmäisten, toisten ja kolmansien luokkien opettajien sekä rehtorin kanssa. 


 


Ohjekirjaseen on koottu helposti toteutettavia toiminnallisia harjoitteita, joilla 


edistetään oppilaiden vuorovaikutustaitoja sekä luottamuksen ja turvallisuuden 


syntymistä heidän välillään. Harjoitteet on kohdennettu niihin tilanteisiin ja tar-


peisiin, jotka ovat nousseet esille kouluterveydenhoitajalle ja opettajille teh-


dyissä haastatteluissa. Ohjekirjasessa on niitä keinoja, joilla opettajat ovat ke-


hittäneet luokkiansa ryhminä, minkä lisäksi valikoimaa on täydennetty alan kir-


jallisuudesta. 
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Käsittelemme ohjekirjasessa ryhmäprosessia ja käytämme siinä ryhmästä ni-


mitystä luokka. Ryhmän jäsenet ovat oppilaita ja ohjaajana toimii luokan opet-


taja. Ohjekirjanen on suunnattu ensimmäisille ja toisille luokille, mistä johtuen 


siinä käsitellään ryhmien kehitysvaiheista vain alkavaa ja kehittyvää ryhmää 


sekä niille tyypillisiä piirteitä.  


 


Ohjekirjanen on kaikille luokille yhtenäinen ja tarkoitettu ennaltaehkäiseväksi 


lähtölaukaukseksi toiminnalle, jonka tavoitteena on yhteisöllinen luokka- ja 


kouluyhteisö sekä oppilaiden hyvinvointi.  


 


Harjoitteiden yhteneväisyyden ajatuksena on tukea oppilaiden toistensa huomi-


oimista yli luokkarajojen. Sen on tarkoitus myös auttaa kouluterveydenhoitajaa 


ja opettajia, että he voisivat muokata ja kehittää ohjekirjasta yhdessä edelleen 


ja ottaa yhteisöllisen luokka- ja kouluyhteisön rakentamisen pysyväksi toimin-


tatavaksi.   


 


 


 







 


2 ALKAVA RYHMÄ 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Kaikessa tekemisessä alku on tärkein. 
 


- Platon 
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Ihmisillä on erilaisia kokemuksia ja odotuksia ryhmässä toimimisesta. 


Nämä kokemukset ja odotukset muokkaavat tulijan asenteita ja suh-


tautumista uuteen ryhmään. Uuden ryhmän aloittaessa on luonnol-


lista, että sen jäsenet jännittävät hiukan toisiaan. He arvioivat omaa 


asemaansa ryhmässä ja ryhmän tarkoitusta. He pohtivat omaa suh-


tautumistaan toisiin, ja haluavat pian tuoda itsensä esille omana per-


soonana. 


 


Kun uusi luokka aloittaa, sen yhteiset säännöt ja tapa toimia ovat vielä muo-


toutumatta. Jotkut oppilaista saattavat kokea olonsa epämukavaksi ja ulkopuoli-


seksi. Alkavan ryhmän kohdalla tutustumisella, ilmapiirin luomisella, yhteisillä 


säännöillä ja tavoitteilla sekä opettajan roolilla onkin keskeinen merkitys. 


 


Kun oppilaat oppivat tuntemaan toisiaan paremmin, kehittyy luokassa yhteisölli-


syyttä ja oppilaat tuntevat olonsa turvallisemmaksi. Tässä yhteydessä oppilaan 


kokema turvallisuus tarkoittaa fyysistä ja emotionaalista turvallisuutta. Silloin 


oppilaalla on hyvä olla, ja hän voi luottaa toisiin ihmisiin myös uusissa tilan-


teissa.   


 


Opettajan on tärkeää huomioida ja kuunnella kaikkia oppilaita tasapuolisesti. 


Luottamus opettajaan luo oppilaille turvallisuuden tunnetta. Ryhmien kehittymi-


sen ehtona on se, että sen jäsenet pystyvät luottamaan ohjaajaansa ja luomaan 


ryhmälle yhteiset tavoitteet. 
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ALKAVA RYHMÄ 


 


2.1 TUTUSTUMINEN  


Leikkimieliset harjoitteet helpottavat tutustumista. Ne tuovat oppilaille turvalli-


suutta ja hauskuutta, ne poistavat jännitystä ja helpottavat kontaktien ottamista 


toisiin. Tutustumisleikkejä tehdään aluksi pienissä ryhmissä ja siirrytään pikku-


hiljaa suurempiin ryhmiin. Harjoitteiden valinnalla voidaan vaikuttaa siihen, 


kuinka hyvin oppilaat oppivat tuntemaan toisiaan. 


 


Nimiä opetellessa on tärkeää, että jokaisen oppilaan nimi lausutaan oikein. Jos 


jonkun oppilaan nimi on vaikea lausua, pyydetään häntä kertomaan toisille, 


kuinka hänen nimensä lausutaan oikein. Oman nimen kuuleminen myöntei-


sessä mielessä ilahduttaa oppilaita, mikä vaikuttaa positiivisesti luokan ilmapii-


riin. Nimien opettelemiseen tulisikin varata riittävästi aikaa ensimmäisten koulu-


päivien aikana. 


Esineet kertovat 


Oppilaat istuvat piirissä. Opettaja levittää lattialle paljon erilaisia pieniä esineitä. 


Oppilaat saavat katsella esineitä hetken aikaa ja valita niistä yhden sellaisen 


esineen, joka kuvaa heitä tai kertoo jotain heistä. Sen jälkeen jokainen kertoo 


vuorollaan oman nimensä ja miksi on valinnut juuri kyseisen esineen. 


 


Muunnelmia:  


• Esineiden sijaan voidaan käyttää erilaisia kuvia tai esimerkiksi postikortteja. 


• Tätä harjoitusta voidaan käyttää myös palautteen antamiseen. Tällöin oppi-


lasta pyydetään valitsemaan sellainen esine, joka kuvaa kokemuksia, tun-


teita tai tunnelmia liittyen luokkaan. 


 


10 


 







ALKAVA RYHMÄ 


 


Nimipallo 


Oppilaat seisovat piirissä. Joku oppilaista heittää pallon sille oppilaalle, jonka 


nimen hän haluaa tietää. Kiinniottaja kertoo nimensä ja heittää pallon seuraa-


valle oppilaalle, jonka nimen vuorostaan hän haluaa tietää. Kierros jatkuu, kun-


nes kaikki ovat heittäneet ja kertoneet nimensä. 


Minä ja minua kuvaava adjektiivi 


Opettaja pyytää oppilaita kertomaan etunimensä ja sanomaan sen jälkeen itse-


ään kuvaavan sanan, joka alkaa samalla kirjaimella kuin nimi ja kuvaa oppilasta 


jotenkin. Seuraava oppilas toistaa edellisen nimen ja kuvaavan sanan sekä 


kertoo omansa. Näin kierros jatkuu. Toiset voivat tarvittaessa auttaa muistami-


sessa. 
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ALKAVA RYHMÄ 


 


2.2 YHTEISET SÄÄNNÖT JA TAVOITTEET 


Opettajan tulee rakentaa luottamus itsensä ja oppilaiden välille, asettaa selkeät 


rajat ja säännöt sekä edistää positiivisen ilmapiirin syntymistä luokassa. Yhtei-


set säännöt synnyttävät turvallisuuden tunnetta ja ohjaavat oppilaita toimimaan 


toistenkin parhaaksi. Kun yhteiset säännöt on sovittu, on oppilaiden helpompi 


keskittyä itse oppimiseen ja toimia toisten kanssa. 


Meidän luokka toimii näin 


Luokan seinälle kiinnitetään suuri paperi- tai pahvialusta. Oppilaat miettivät yh-


dessä opettajan kanssa luokan yhteiset säännöt ja tavoitteet. Ne asiat, joita ei 


toivota luokassa tapahtuvan, kirjataan sadepilveen ja ne, joita tavoitellaan, kir-


joitetaan aurinkoon. 


 


 


 
HYVÄ LUOKKAHENKI  


 


 


 


 


 


 


 


 


Muunnelma: 


• Oppilaat miettivät yhdessä opettajan kanssa niitä asioita, joista hyvä luokka-


henki nousee sekä niitä asioita, jotka voivat romuttaa hyvän luokkahengen. 


Luokkahenkeä parantavat asiat kirjoitetaan kukkiin ja luokkahenkeä romut-


tavat asiat sadepisaroihin. 
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Luokan säännöistä huolehtiminen 


Luokan säännöt kannattaa esittää positiivisesti, mikäli se on mahdollista: 


Kuuntelen toisia, leikin ja toimin toisten kanssa, vuorottelen ja odotan vuoroani, 


autan ja annan toisten auttaa minua, olen kohtelias ja ystävällinen. 


Ristiriitatilanteiden käsitteleminen 


Oppilaat sopivat yhdessä, että toisten virheille ei saa nauraa, ja kiusaamiselle 


asetetaan nollatoleranssi. Kiusaamiseen puututaan heti ja siitä lähtee tieto ko-


tiin. Opettajan kannattaa olla vanhempiin yhteydessä mieluummin liikaa kuin 


liian vähän, sillä kotiväen tuki on hänen työlleen tärkeää. Yhteiset neuvottelut 


oppilaan, opettajan ja vanhempien kesken vaikuttavat yleensä positiivisesti 


koulutyöhön. 


 


Kiusaamistilanteissa opettaja keskustelee oppilaiden kanssa siitä, miksi sellai-


nen käytös ei ole suotavaa ja miltä jokaisesta itsestä tuntuisi vastaavassa tilan-


teessa. Eli opettaja pyrkii luomaan yhteenkuuluvuuden tunnetta luokassa myös 


keskustelujen kautta. 


 


Oppilaat opettelevat selvittelemään ristiriitoja keskustelemalla. He kertovat toi-


silleen, mitä ovat tunteneet, luulleet, ajatelleet ja tarkoittaneet sekä päättävät, 


miten he toimivat jatkossa. Opettaja on läsnä, ja tarvittaessa hän täsmentää 


oppilaiden välistä keskustelua. 


 


Riitojen ja erimielisyyksien selvittelyissä kannattaa olla perinpohjainen, ettei ke-


nellekään jää epäselväksi, mikä koulussa on sallittua tai kiellettyä. Hankalissa 


riita- tai kiusaamistilanteissa oppilaat tekevät kirjallisen sopimuksen. Opettaja ja 


oppilaat sopivat tarkasti myös tilanteen seurannasta. Näin oppilas huomaa, että 


hänestä välitetään ja että hänen tekemisillään on merkitystä. 


 


 







ALKAVA RYHMÄ 


 


2.3 ILMAPIIRIN VAPAUTTAMINEN 


Luokan ilmapiiriä voi vapauttaa leikin avulla. Ilmapiirin vapauttamisessa on tär-


keää opettajan kannustava ja rohkaiseva asenne sekä myönteinen palaute. 


Leikit ja pelit 


− Opettaja jakaa oppilaat esimerkiksi neljän oppilaan ryhmiin ja antaa jokai-


selle ryhmälle kuvan. Ryhmät saavat miettiä kymmenen minuutin ajan ja 


keksiä kuvistaan tarinan. Jokainen ryhmän jäsen osallistuu vuorollaan tari-


nan kertomiseen luokalle.  


− Musiikkitunneilla oppilaat laulavat yhdessä, leikkivät laulu- ja piirileikkejä 


sekä soittavat rytmisoittimilla.  


− Oppilaat esiintyvät yhdessä, esimerkiksi juhlissa.  


− Opettaja valitsee liikuntatunneille sosiaalisia ryhmäliikuntaharjoitteita, joihin 


ei liity kilpailua, esim:  


o Joukkuepelejä tai viestejä. 


o Erilaisia hippaleikkejä, joissa täytyy toimia yhdessä kun toista ”aute-


taan” taas mukaan peliin. Hippojakin voi olla useampi, jotta nämä voi-


vat toimia yhdessä.   


o Ongelmanratkaisuleikki: Musiikin loppuessa oppilaat laittavat vaik-


kapa viisi kättä yhteen ja ratkaisevat ryhmänä, miten ryhmällä olisi 


yhteensä tietty määrä käsiä / jalkoja / jne. maassa / seinää vasten 


jne.  


Kolot 


Oppilaat rakentavat ”koloja”, joiden läpi yksi kerrallaan ryömii. 
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Ryhmäpyramidi 


Opettaja jakaa oppilaat viiden tai kuuden hengen joukkueisiin, jotka muodosta-


vat erilaisia pyramideja. Opettaja arvioi positiivisilla adjektiiveilla jokaisen pyra-


midin, huomioiden arvioinnissa mm. pyramidien kokoamisen, kestävyyden, 


sommittelun ja omaperäisyyden. 


Tukinuitto 


Oppilaat käyvät lattialle pitkälleen vierekkäin. Yksi oppilaista on tukki, joka 


asettuu pitkälleen toisten oppilaiden päälle. Alla olevat oppilaat lähtevät kieri-


mään samaan suuntaan ja kuljettavat tukin toiselle puolelle. 


Keinu 


Opettaja ja joku isokokoinen oppilas tai kouluavustaja ottavat oppilaan kerral-


laan keinuun, toinen pitää käsistä ja toinen jaloista. He keinuttavat oppilasta ja 


asettavat hänet maahan lepäämään. Lopuksi kaikki oppilaat makaavat jalat 


solmussa. Sitten he etsivät varovasti omat jalkansa. 


Sähkötys 


Opettaja ja oppilaat seisovat piirissä, pitävät toisiaan käsistä ja ovat silmät 


kiinni. Opettaja aloittaa sanomalla: ”Lähetän terveiset _______:lle” ja puristaa 


toisen vierellään olijan kättä. Sähkötys lähtee eteenpäin, kunnes saavuttaa 


henkilön, jolle viesti oli tarkoitettu. Vastaanottaja sanoo ”Kiitos” ja kertoo seu-


raavan viestin saajan. Leikkiä jatketaan, kunnes jokainen on saanut sähkeen. 
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Hihitysvatsa 


Oppilaat käyvät lattialle makaamaan siten, että jokaisen pää lepää toisen oppi-


laan vatsan päällä. Ensimmäinen oppilas aloittaa nauramisen sanomalla ”Hah”. 


Toinen jatkaa: ”Hahhah”. Kolmas sanoo: ”Hahhahhah”, ja niin edelleen. Pian 


kaikki oppilaat nauravat ja nauru vain lisääntyy koko ajan.  


Hihitys 


Opettaja jakaa oppilaat kolmeen ryhmään. Hän nimeää yhden ryhmän Hihittä-


jiksi, toiset Hahattajiksi ja kolmannet Hekottajiksi. Jokainen ryhmä antaa tyyli-


näytteen vuorollaan. Sitten opettaja käynnistää kilpailun, jossa tavoitteena on 


saada aikaan mahtavimmat naurut. Tulos on tasapeli. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


16 


 







ALKAVA RYHMÄ 


 


Atomipallot 


Opettaja muuttaa oppilaat atomipalloiksi. Oppilaat lähtevät suristen liikkumaan 


ympäri luokkaa tai salia. Kun opettaja antaa komennon, he muodostavat kol-


miota, neliöitä, ympyröitä, pareja tms. 


Yhteiset työt ja projektit 


Kuvataiteessa koko luokka tekee yhteisen työn, esim: 


− luokan seinälle puun, josta jokainen tekee oman osansa.  


− luokan seinätaulu: ”Yhteiset säännöt ja tavoitteet” tai ”Hyvä luokkahenki”.  


(Katso sivu 12.) 


 


Käsitöissä oppilaat tekevät yhdessä työn, johon jokainen valmistaa jonkin osan, 


joko itsenäisesti tai kaverin kanssa, esimerkiksi nukkekodin.  


• Tätä harjoitusta voi käyttää myös pienryhmissä työskentelemisen 


harjoittelemiseen. 


 


Ympäristö- ja luontotiedon tunneilla luokka tekee yhteisiä retkiä ja tutkimustöitä. 


 


Uskonnon tunneilla oppilaat keskustelevat, esittävät näytelmiä, leikkivät ja lau-


lavat yhdessä. Näin toimimalla tuetaan luokkahengen muodostumista, toisten 


kunnioittamista ja arvostamista sekä erilaisuuden hyväksymistä. 


 


Äidinkielen tunneilla  


− Oppilaat lukevat yhteen ääneen, lausuvat runoja, leikkivät yhdessä tai 


näyttelevät.  


− Oppilaat kirjoittavat yhteisen kirjoitelman, luokan oman tarinakirjan, runokir-


jan tai luokkalehden.  


− Opettaja laittaa luokan seinälle taulukon, johon jokainen oppilas kirjoittaa 


aina lukemansa kirjan nimen. Kun taulukko on täynnä, luokka pitää lukujuh-


lat. 
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Voisiko olla suurempaa ihmettä kuin se, 


että hetken verran katsomme asioita 
toistemme silmin? 


 
- Henry David Thoreau
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Kun ryhmän jäsenten välinen vuorovaikutus lisääntyy, jatkuu ryhmän 


kehitys toiseen vaiheeseen. Jos oppilas tuntee kuuluvansa luok-


kayhteisöön ja olevansa siinä hyväksytty, tunnistaa hän herkästi 


toisten tarpeita ja hakee uusia kaverisuhteita, hänen on helppo toimia 


toisten kanssa. Jos oppilas kokee itsensä ulkopuoliseksi, on hänen 


vaikea toimia toisten kanssa. Hän ei pidä ryhmätyöskentelystä, minkä 


vuoksi hän kiusaa, pelleilee tai häiriköi. 


 


Opettaja voi edistää yhteisöllisyyden rakentumista tukemalla oppilaiden välistä 


hyväksyntää ja ryhmään kuulumista, neuvoa ystävyyssuhteissa ja kannustaa 


toisten auttamiseen. 


 


Rakentuvan ryhmän yhtenä haasteena on, että ryhmän sisälle alkaa muodostua 


pienempiä ryhmiä, ja niiden välinen raja tulee selkeämmäksi. Oppilaat tu-


tustuvat pikkuhiljaa toisiinsa ja hakeutuvat niiden ihmisten joukkoon, jotka 


muistuttavat jollakin tavalla heitä, esimerkiksi heillä on sama harrastus. 


 


Pienryhmien välille syntyy usein jännitteitä, ja ryhmäläiset purkavat ärtymystään 


toisia ryhmiä kohtaan. Opettajan tulee suunnitella ryhmätyöt siten, että eri pien-


ryhmien jäsenet tekevät usein töitä yhdessä. Ryhmässä työskenteleminen 


edistää oppimista, auttaa näkemään oman työpanoksen merkityksen, vahvistaa 


vuorovaikutustaitoja ja helpottaa ystävyyssuhteiden luomista sekä kehittää kie-


lellisiä taitoja.  


 


Opettaja, johon kohdistui alussa suuria odotuksia, joutuu nyt arvostelun koh-


teeksi. Opettajan tulee huomata, että oppilaiden arvostelu ei kohdistu hänen 


persoonaansa vaan hänen rooliinsa luokassa. Kriittisyys osoittaa myös sen, että 


oppilaat luottavat opettajaansa, ja opettajan onkin hyvä miettiä palautetta 


kehittymisen kannalta. 
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3.1 ERILAISUUDEN ARVOSTAMINEN JA 


KUNNIOITTAMINEN RYHMÄSSÄ 


Opettaja voi tukea oppilaiden yhteenkuuluvuuden tunnetta ohjaamalla heitä 


huomaamaan toisistaan positiivisia ja mielenkiintoisia asioita, esimerkiksi tois-


tensa taitoja ja hyviä ominaisuuksia sekä mielenkiinnon kohteita. Arviointitilan-


teissa on hyvä korostaa erilaisten ratkaisujen mahdollisuutta ja erilaisten toteu-


tusten hyviä puolia. 


Yhteiset keskusteluhetket 


− Oppilaat pohtivat yhdessä, mitä kivaa voi sanoa luokkatoverista. 


− Oppilaat keskustelevat yhdessä, mitä on kohteliaisuus ja ystävällisyys. 


− Viikon alussa oppilaat kertovat koko luokalle viikonlopun kuulumisia: Mitä on 


tehnyt ja mitä kokenut. Tällä pyritään siihen, että oppilaat oppisivat kuunte-


lemaan toisiaan ja odottamaan omaa vuoroaan, eli toimimaan isommassa 


ryhmässä, jolloin ei aina itse voi olla ensimmäinen. Samalla he oppivat kun-


nioittamaan toisiaan ja sitä, mitä toiset sanovat. 


Salaiset kirjeystävät 


Oppilaat arpovat jokaiselle oppilaalle salaisen kirjeystävän, jolle he sen viikon 


aikana kirjoittavat. Kaikki saavat ainakin yhden kirjeen, jolloin kenellekään ei 


tule paha mieli. Lisäksi oppilaat oppivat tuntemaan toisiaan. 
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Käsi on avoin -tunti 


Oppilaat laittavat käden nyrkkiin ja he miettivät yhdessä, mikä viesti nyrkissä 


olevalla kädellä on. Sitten he avaavat kädet ja miettivät, mikä on avoimen käden 


viesti ja mitä avoimella kädellä voi tehdä (taputtaa hellästi, silittää jne.) Lopuksi 


arvotaan parit ja he piirtävät toistensa kädet. Leikatuista käsistä tehdään ystä-


vyyden kukka. Samalla jokainen kertoo parilleen hänestä jonkun mukavan 


asian, ja se kirjoitetaan käteen. 


Istumajärjestys ja järjestys liikuttaessa 


Opettaja vaihtelee ajoittain oppilaiden istumajärjestystä. Tavoitteena on:  


− saavuttaa luokassa mahdollisimman hyvä työskentelyrauha 


− opettaa oppilaita toimimaan erilaisten ihmisten kanssa. 


 


Opettaja vaihtelee oppilaiden paikkoja myös jonossa liikuttaessa, että oppilaat 


oppivat olemaan kaikkien kavereiden vieressä ja takana. 
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3.2 TIIMITYÖSKENTELY PIENRYHMISSÄ 


Pienryhmätöitä voidaan toteuttaa kaikissa oppiaineissa. Ryhmissä tapahtuva 


tiedonhankinta on mielenkiintoista ja innostavaa. Erilaiset leikit ja pelit sekä 


näytelmät sopivat pienille ryhmille hyvin. Oppilaat pitävät paljon myös kuvatai-


teen ja käsityön ryhmätöistä. 


 


Ennen kuin opettaja antaa ryhmätyön tehtäväksi, yksilöi hän tarkasti tehtävälle 


asetettavat oppimiseen ja sosiaalisuuteen liittyvät tavoitteet ja kertoo niistä op-


pilaille. Ryhmätyöt jaetaan siten, että jokainen oppilas kokee olevansa arvos-


tettu ja että hänen työpanoksensa on tärkeä. Ryhmien muodostamisessa huo-


mioidaan, että kaikki sen jäsenet voivat osallistua tehtävän tekemiseen. 


 


Ryhmätöiden tekemistä on helpointa opetella aloittamalla ne parityöskentelyllä. 


Ryhmätyötaitojen kartuttua voidaan siirtyä kolmen, neljän tai viiden hengen 


ryhmiin. Kolmen hengen ryhmät ovat tehokkaimpia, koska ne ovat riittävän pie-


niä ja oppilaiden pariton määrä edesauttaa oppilaita ottamaan kantaa ja pohti-


maan asioiden eri näkökulmia. 


 


Alussa opettajan kannattaa jakaa ryhmät itse, että oppilaat oppisivat tekemään 


töitä kaikkien kanssa. Samalla hän voi huomioida mahdolliset työhön liittyvät 


erityisvaatimukset, kuten esimerkiksi ensimmäisellä luokalla lukutaidon. Se-


koittamalla taidoiltaan eritasoisia oppilaita samaan ryhmään päästään myös 


parempiin oppimistuloksiin. 


 


Työpisteet asetellaan niin, että kaikki näkevät ja kuulevat toisensa. Työpiste voi 


olla lattialla, nurkassa tai vaikkapa ison pöydän ääressä. Tilaa on hyvä olla riit-


tävästi ja ryhmät on hyvä sijoittaa riittävän kauas toisistaan niin, että kaikilla 


säilyy työrauha. 
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Opettajan tehtävänä on toimia tarkkailijana, ohjaajana ja opastajana sekä kan-


nustaa oppilaita itsenäiseen työskentelyyn ryhmätöiden aikana. Hän tarkkailee 


ryhmien työskentelyä ja seuraa, että kaikki osallistuvat työn tekemiseen. Yh-


dessä toimiminen ei ole kaikille oppilaille helppoa, minkä vuoksi opettajan kan-


nattaa olla kärsivällinen ja korostaa pieniäkin edistysaskelia. Opettaja tarkkailee 


ryhmien toiminnassa erityisesti niitä asioita, joita oli asetettu tavoitteeksi, ja tuo 


näitä asioita esille myös oppilaille antamassaan palautteessa. Opettajalla on 


tärkeä rooli ryhmän jäsenten vuorovaikutuksen onnistumisessa. Ryhmätyös-


kentelyä ohjatessa pieni vinkki ja kannustus ovat paikallaan. 


 


Opettajan on syytä puuttua ryhmän toimintaan, jos siinä esiintyy ryhmää ja sen 


työtä jarruttavia ristiriitoja. Oppilaiden tulee ymmärtää, että he ovat vastuussa 


tehtävän loppuun saattamisesta ja että ryhmän tulee toimia yhdessä loppuun 


saakka. Opettajan kannattaa poistaa oppilas ryhmästä vain silloin, jos hänen 


läsnäolonsa on todellinen uhka. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


24 


 







RAKENTUVA RYHMÄ 


 


Parityöskentely 


− parisanelut 


− erilaisten projektien teko 


− matematiikan toimintatuntien pelit 


− pelipäivät, jolloin pelataan tavallisia lautapelejä 


− ympäristötiedon toiminnalliset tehtävät 


− äidinkielen lukemisen harjoittelu 


− näytelmät  


− jne. 


Ryhmien tai parien muodostaminen 


− Tilanteissa, joissa valitaan pari tai ryhmä, opettaja antaa ohjeen: Ota sellai-


nen pari, jonka kanssa et ole vielä ennen työskennellyt tai valitsee itse parit / 


ryhmät.  


− Joskus parit myös arvotaan.  


− Ryhmien kokoonpanoja vaihdellaan siten, että kaikki työskentelevät kaikkien 


kanssa. Näin toimitaan siksi, että oppilaat toimisivat mahdollisimman monen 


eri luokkatoverinsa kanssa ja oppisivat näin tuntemaan ja myös auttamaan 


toisiaan. 


Itsenäinen työ osana ryhmätyötä 


Silloin, kun joku oppilaista ei pysty yhteistyöhön, vaaditaan opettajalta taitoa 


saada oppilas vähitellen työskentelemään ryhmässä. Opettaja antaa hänelle 


esimerkiksi ryhmän tehtävästä jonkun osan, jonka hän suorittaa ikään kuin itse-


näisesti, mutta joka lopulta liitetään osaksi ryhmän työtä. Näin hänen työnsä 


tulee osaksi ryhmän työtä ja hän ehkä itsekin kokee onnistuneensa. Opettajan 


on myös syytä miettiä tarkoin, mihin ryhmään hän sijoittaa yhteistyötaitojen ke-


hittämistä tarvitsevan oppilaan. 
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Yhteiset projektit 


− Luokka järjestää talvella lumiveistoskisat ja keväällä hiekkalinnakisat. Ryh-


mät kilpailevat ja lopuksi kaikki osallistujat voittavat. 


− Oppilaat kirjoittavat ryhmätyönä tarinoita, hankkivat tietoja, askartelevat tai 


tekevät ryhmässä kuvataiteen tehtäviä. 


− Oppilaat leikkivät ongelmanratkaisuleikkejä: 


o Musiikin loppuessa oppilaat laittavat viisi kättä yhteen ja ratkaisevat 


ryhmänä, miten ryhmällä olisi yhteensä tietty määrä käsiä tai jalkoja 


maassa tai seinää vasten jne. 


− Oppilaat jakavat käsityö- tai kuvataiteentunneilla esimerkiksi värit tai 


liimapurkin. Tämä auttaa oppilaita toimimaan yhdessä erilaisissa arkipäivän 


tilanteissa. 


Eläintarha 


Opettaja jakaa oppilaille laput, joissa on eläimen kuva tai nimi. Kun laput on ja-


ettu, alkavat oppilaat äännellä lapussaan olevan eläimen lailla. Samalla eläimet 


asettuvat ryhmiksi. Opettaja voi vaikuttaa ryhmien koostumukseen jakamalla 


laput haluamassaan järjestyksessä. 


Ekomuisti 


Opettaja on etukäteen kerännyt lehtiä, oksia, kiviä ym. Jokaiselle ryhmälle on 


ainakin 2 esinettä enemmän kuin ryhmäläisiä on. Opettaja peittää esineet ensin 


liinalla. Sitten liina otetaan pois, ja ryhmäläisillä on 2 minuuttia aikaa katsoa 


esineitä ja painaa niitä mieleensä. Tämän jälkeen liina laitetaan takaisin 


esineiden päälle ja ryhmä käy etsimässä ulkoa samat tavarat, jotka on pöydällä 


nähnyt. 
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4 TUNTEIDEN HAVAINNOINTI JA 


RYHMÄPROSESSIN ARVIOINTI 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Ei ole konstikaan olla rohkea, jos ei pelota. 
 


- Tove Jansson
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Ryhmänä kehittymistä on hyvä arvioida säännöllisesti, että luokalle 


asetetut tavoitteet pysyvät mielissä ja arvioinnin tulokset voidaan 


hyödyntää luokan ja sen oppilaiden kehittämiseksi. Tavoitteena on 


lisätä oppilaiden myönteistä asennetta oppimiseen, ja arvioinnissa 


korostetaankin ennen kaikkea oppimisen laatu- ja vahvuustekijöitä. 


 


Itsearvioinnin tarkoituksena on auttaa oppilasta edistämään oppimistaan sekä 


huomaamaan vahvuuksiaan ja kehitettäviä taitojaan. Ohjaamalla oppilasta it-


searviointiin koulu tukee oppilaan kehittymistä itsenäiseksi oppijaksi, joka kyke-


nee parantamaan tuloksiaan omaehtoisesti. 


 


Oman arviointinsa lisäksi oppilas saa palautetta myös luokkatovereiltaan ja 


opettajalta. Toisten antama palaute auttaa oppilasta havaitsemaan omia oppi-


mis- ja sosiaalisia taitojaan. Palautteen tulee olla konkreettista ja selkeää, että 


lapsi ymmärtää sen oikein. Lapselle on tärkeää kokea olevansa arvostettu ja 


hyväksytty. Kokiessaan luokkayhteisössä yhteenkuuluvuutta hänellä on turval-


lista ja hyvä olla. Kun oppilaiden oppimis- ja sosiaalisia taitoja arvioitaessa tue-


taan heidän tavoitteitaan kehittyä, tulee oppimisympäristöstä oppimista tukeva 


ja tavoitteellinen. 


 


Tunteiden havainnointi on tärkeä osa arviointiprosessia. Tunteiden läpikäymi-


nen ja niistä puhuminen yhdessä tukee luokan kehittymistä ryhmänä. Tämän 


edellytyksenä on kuitenkin se, että oppilaat tuntevat olonsa luokkayhteisössä 


turvalliseksi. Jos he eivät uskalla puhua vapaasti ajatuksistaan ja tunteistaan, 


kannattaa osa harjoitteista tehdä salaisina, eli esimerkiksi vastaamalla omassa 


mielessä. Myös takaiskuihin on hyvä oppia varautumaan ja suhtautumaan. 


Epäonnistumiset voidaan kääntää voitoiksi. 
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Tavoitteiden tarkistaminen 


Luokka aloittaa kouluviikon luokan yhteisellä leikillä, laululla tms. Sen jälkeen 


oppilaat kertaavat luokan isompia tavoitteita ja asettavat alkavalle viikolle pienet 


osatavoitteet yhdessä opettajan kanssa. Pienten osatavoitteiden avulla oppilaat 


etenevät kohti isompaa tavoitetta, yhteisöllistä ja me-henkistä ensimmäistä ja 


toista luokkaa. (Isot tavoitteet ja viikkokohtaiset tavoitteet voivat olla esillä luo-


kan seinälle kiinnitetyllä paperilla, katso esimerkiksi sivu 12.) 


Viikon arviointi 


Viikonlopun lähestyessä oppilaat ja opettaja pohtivat, onko luokassa päästy 


asetettuihin osatavoitteisiin. He pohtivat muutenkin viikon tapahtumia sekä kes-


kustelevat omista kuulumisistaan ja tuntemuksistaan. 


Bonustaulukot 


Esimerkiksi Hyvä kaveri –tarrataulu: Luokan seinälle kiinnitetään taulukko, jossa 


jokaiselle oppilaalle on oma sarake. Esimerkiksi viikon arviointitunnilla pohdi-


taan, ketkä kaikki ovat olleet hyviä kavereita toisille, ja nämä ”hyvät kaverit” 


saavat itselleen taulukkoon tarran. Hyvä kaveri ei ole esimerkiksi kiusannut ke-


tään, on ottanut toiset mukaan leikkiin, auttanut luokkakaveria tms. Lukukauden 


tai -vuoden lopussa luokka palkitsee eniten tarroja keränneen oppilaan. 


Tunnelmat ilmeinä ja eleinä 


Oppilaat ja opettaja asettuvat piiriin selkä piirin keskelle päin. Jokainen miettii 


itsekseen, millainen tunnelma tästä päivästä tai viikosta on jäänyt. Kun opettaja 


antaa sovitun merkin, kaikki kääntyvät yhtä aikaa piirin keskustaan päin ja esit-


tävät tunnelmansa ilmeinä tai eleinä. 
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Palautejanat 


Lattiaan vedetään maalarinteipillä kaksi janaa 45 asteen kulmaan. Toinen teippi 


kuvastaa viikon positiivisia ja toinen viikon negatiivisia asioita. Oppilaat kävele-


vät vuorollaan positiivista tai negatiivista janaa ja kertovat samalla omia tunte-


muksiaan. 


Fiilisjana 


Lattiaan tehdään maalarinteipillä (tai kuvitellaan) jana, jonka toisessa päässä 


voi olla esimerkiksi surullinen naama ja toisessa päässä iloinen naama. Jokai-


nen oppilas asettuu janalle oman fiiliksensä mukaan, ja jokainen saa vuorollaan 


kertoa, miksi on juuri sillä kohdalla janaa. Myös opettaja asettuu janalle, sillä 


oppilaiden on tärkeä kuulla myös hänen tuntemuksiaan ja ajatuksiaan kulu-


neesta viikosta. 


 


 


 


 


 


Luokkatoverin kannustaminen 


Opettaja kannustaa oppilaita huomioimaan ja kehumaan ääneen toisia oppilaita 


silloin, kun heidän oppimisessaan on tapahtunut edistymistä ja / tai he käyttäy-


tyvät paremmin kuin ennen.  


Erilaiset tunteet 


Luokka keskustelee siitä, millaisia tunteita ihminen voi tuntea. Opettaja kertoo 


käytännön esimerkkejä erilaisista tilanteista ja kysyy, mitä kukin oppilaista 


näissä tilanteissa tuntisi. Lisäksi mietitään, kuinka kyseisen tunteen voi nähdä 


ilmeistä ja eleistä. 
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5 HYVÄSTÄ LUOKKAYHTEISÖSTÄ 


KOHTI HYVÄÄ KOULUYHTEISÖÄ 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Ihminen on luonnostaan yhteisössä elävä olento. 
 


- Aristoteles 
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5.1 YHDESSÄ VÄLITUNNILLA  


Ensimmäisten ja toisten luokkien oppilaat opettelevat samoja yksinkertaisia tu-


tustumis- ja lämmittelyleikkejä ja leikkivät niitä säännöllisesti, että ne tulevat 


heille tutuiksi. Kun myös opettajat osaavat nämä leikit, voivat he kannustaa lap-


sia niihin ollessaan välituntivalvojina. Koska leikkien säännöt ovat jo kaikille 


tuttuja, voidaan leikkeihin ryhtyä heti oppilaiden tultua ulos välitunnille. 


 


Välituntileikit edistävät myös yhteisöllisyyttä koulussa. Ne rikkovat luokkien väli-


siä rajoja ja tukevat oppilaiden tutustumista naapuriluokkien oppilaisiin. Välitun-


tileikkien valinnassa on hyvä huomioida, että ne soveltuvat kaikille oppilaille, 


liikunnallisista taidoista riippumatta.  


 


Kiinnostavat ja mukavat välituntileikit kanavoivat oppilaiden energian myöntei-


sellä tavalla. Odotettu yhdessä tekeminen houkuttelee heitä siirtymään viivytte-


lemättä pihalle, ja leikkeihin kiinnittynyt oppilasjoukko on ilo myös välituntivalvo-


jille.  


Totinen piiri 


Oppilaat menevät tiiviiseen piiriin. Yksi heistä tekee vierustoverilleen jonkin 


tempun näyttäen totiselta. Vierustoveri jatkaa temppua seuraavalle, totisena. 


Tämä jatkuu niin kauan, kunnes kierros on tehty, ellei joku naura sitä ennen. 


Temppu voi olla olkapäällä töytäisy, toverin posken taputus, silmänisku tms. 


Nauraa ei saa. Jos jotakuta alkaa naurattaa, tulee hän piirin keskelle tuomariksi. 


Peli Loppuu, kun piirissä on jäljellä enää yksi oppilas. 
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Tunnista kaveri 


Oppilaat menevät piirin. Yhdeltä piirissä olijoista sidotaan silmät. Ensin hän me-


nee piirin keskelle ja lähtee sitten kohti toisia oppilaita. Saavuttuaan jonkun op-


pilaan kohdalle hän yrittää tunnistaa tämän tunnustelemalla. Tunnistettu oppilas 


vaihtuu arvauksen jälkeen tunnistajaksi, ja aikaisempi tunnistaja menee piiriin. 


Piirissä olevat oppilaat vaihtavat paikkojaan jokaisen tunnistuksen jälkeen. 


 


 







HYVÄSTÄ LUOKKAYHTEISÖSTÄ KOHTI HYVÄÄ KOULUYHTEISÖÄ 


 


5.2 KOULUHENKILÖKUNNAN ARVOSTAVA 


KOHTAAMINEN 


Lapsi ottaa mallia aikuisista ja heidän käyttäytymisestään toisia ihmisiä kohtaan. 


Koulussa oppilaat ottavat mallia siitä, kuinka koulun henkilökunta huomioi ja 


arvostaa toisiaan sekä koulun oppilaita. Oppilaan turvallisuuden tunne kasvaa, 


kun hän oppii tuntemaan opettajan lisäksi koulun muutakin henkilökuntaa. Kun 


koulun koko henkilökunta sopii yhtenäiset kasvatusperiaatteet, on oppilaiden 


helpompi hakea turvaa ja tukea opettajan lisäksi myös koulun muilta aikuisilta. 


Toimivat suhteet koulun aikuisiin tukevat oppilaiden tervettä kasvua ja kehitystä. 


Kuka olen? 


Opettaja tekee luokalle arvoituksia koulussa toimivasta henkilökunnasta. Esi-


merkiksi: Jos polveesi tulee pieni haava ja laitan sinulle laastarin, kuka olen? 


(terveydenhoitaja) Laitan ruokaa esille ja tiskaan tiskit, kuka olen? (keittäjä) jne. 


Mitä teen? 


Opettaja keskustelee oppilaiden kanssa koulun 


henkilökuntaan kuuluvien ihmisten työstä, mitä 


kukin tekee ja miksi kaikkien työ on tärkeää. 


Luokassa pohditaan myös sitä, mikä on oikea 


tapa puhutella koulun henkilökuntaa. Sen jäl-


keen luokka tekee kiertoajelun koulun henkilö-


kuntaan kuuluvien luokse, ja kiertoajelun aikana 


oppilaat puhuttelevat heitä tunnilla käydyn mallin 


mukaisesti. Lopuksi oppilaat keskustelevat luo-


kassa kiertoajelulla syntyneistä ajatuksista ja 


tuntemuksista. 
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ABSTRACT 
 
Mielonen, Sari & Peltola, Mira. Health and well-being promotion for school 
children by improving the classroom interaction: producing an instruction 
manual for the elementary school nurse and teachers of first and second grade. 
Lahti. Autumn 2009. Language: Finnish, 61 pages, 4 appendices. 
 
Diaconia University of Applied Sciences / Lahti University of Applied Sciences / 
Faculty of Social and Health care / Degree Programme in Nursing, 
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A significant amount of school children suffer from negative experiences at 
school,  and mental and psychosomatic symptoms are also common. By 
building interpersonal connections among school children and by strengthening 
the sense of being a part of the team, their health and well-being can be 
improved.  
 
The aim of this project was to produce an instruction manual “Cohesion-building 
in classroom” as a tool for the elementary school nurse and teachers of first and 
second grade. Some functional exercises were gathered in the instruction man-
ual to promote interaction and trust and emotional security among school child-
ren. The most common complications caused by the inadequate classroom 
interaction among school children were found out by interviewing the elemen-
tary school nurse. Also the teachers from the 1st to the 3rd grade were inter-
viewed to gather exercises they have used to build cohesion in their class-
rooms. Some more exercises were picked up by studying the literature dealing 
with the subject 
 
The instruction manual was introduced at the cooperating school in the autumn 
of 2009. As a follow-up project it would be appropriate to study the possible in-
fluences on the development of the health and well-being of the school children. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
Key words: school children, health, well-being, cohesion in classroom, groups, 
instruction manuals. 
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1 KOULUN ILMAPIIRIN MERKITYS OPPILAIDEN HYVINVOINNILLE 


Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen on ollut paljon esillä viime aikoina. 


Kouluterveydenhuollon ja koulutoimen säästöistä ja palveluiden heikentyneestä 


tasosta uutisoidaan toistuvasti tiedotusvälineissä. Vuosittain tehtävät kouluter-


veyskyselyt lisäävät tietoisuutta oppilaiden oireista ja ongelmista, ja aiempaa 


suurempi erityistuen tarve näkyy koulujen arjessa selvästi. Suuntaus on sama 


joka puolella Suomea. Lisäksi maassamme tapahtuneet koulusurmat ovat he-


rättäneet koteja ja yhteiskuntaa miettimään lastemme ja nuortemme avun tar-


vetta.  


 


Lapsi viettää merkittävän osan ajastaan koulussa. Hänen hyvinvointiinsa vai-


kuttaa olennaisesti se, onko hänellä kavereita ja kuinka hyvin hän tulee kou-


lussa toimeen toisten kanssa, onko hänellä edellytyksiä toimia ryhmässä tai 


onko hän koulukiusattu. (Konu 2002, 62.) 


 


Koulun tehtävänä on taata kaikille oppilaille yhtäläiset mahdollisuudet koulutuk-


seen ja heidän edellytystensä mukaisiin koulusuorituksiin. Koulusuoritusten li-


säksi aivan yhtä tärkeää on oppilaan hyvä minäkäsitys. Se, että hän kokee it-


sensä hyväksi ihmiseksi, vaikka hän ei olisikaan hyvä oppilas. Hakala (2008, 2) 


toteaa, että kannustuksen, arvostuksen ja yhteishengen ilmapiiri koulussa ovat 


yhtä tärkeitä tuloksia kuin oppilaiden hyvä koulumenestys.  


 


Lapset ja nuoret, jotka ovat sosiaalisesti arkoja, joutuvat helposti kiusatuiksi 


(Ranta 2008, 82). Kiusatuksi tulemisella taas on yhteys masentuneisuuteen ja 


muihin psyykkisiin ongelmiin (Salmivalli 2005, 54 - 57). Hyvin toimivassa luok-


kayhteisössä oppilaat kannustavat ja tukevat toinen toistaan ja osaavat arvos-


taa erilaisuutta, jolloin lapsen itseluottamus kasvaa ja minäkuva muodostuu po-


sitiiviseksi.  
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Kouluterveydenhoitaja havaitsee työssään lasten psyykkisiä ja psykosomaatti-


sia oireita, jotka aiheutuvat luokissa olevista vuorovaikutuksen ongelmista ja 


ristiriidoista. Ryhmässä toimiminen kehittää oppilaiden vuorovaikutustaitoja, ja 


tiivis vuorovaikutus luokka- ja kouluyhteisössä sen jäsenten välillä synnyttää 


yhteisöllisyyttä. (Ellonen 2008, 97.) Yhteisöllisyyden vahvistumisen on puoles-


taan osoitettu edistävän oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia (Hyyppä 2005, 20 - 


24).  


 


Ryhmien ohjaamisen taidot ovat tärkeitä, sillä ryhmätyöskentelyn onnistuminen 


vaikuttaa oppilaiden tiedolliseen, sosiaaliseen ja tunne-elämän kehitykseen. 


Ryhmien toimintaan kouluissa ei kuitenkaan ole kiinnitetty riittävästi huomiota 


(Kauppila 2005, 90), eikä opettajien koulutuksessa käsitellä aihetta riittävästi 


(Raina & Haapaniemi 2007, 24 – 25).  


 


Tässä hankkeessa keskityttiin oppilaiden psyykkiseen ja sosiaaliseen tervey-


teen ja hyvinvointiin. Tarkoituksena oli vaikuttaa niihin oppilaiden vuorovaikutus-


taitoja kehittämällä. Tarkoituksena oli myös oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia 


edistämällä vähentää heidän oireiluaan ja siten mahdollistaa kouluterveyden-


hoitajan resurssien käyttöä aiempaa enemmän ennaltaehkäisevään hoitotyö-


hön.  


 


Halusimme opinnäytetyöhömme ennaltaehkäisevän otteen. Halusimme olla 


mukana miettimässä niitä keinoja, joilla oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia 


voitaisiin edistää. Hankemuotoisen opinnäytetyömme tavoitteena oli tuottaa yh-


teistyökoulumme käyttöön ohjekirjanen, joka tukee terveydenhoitajan ennalta-


ehkäisevää työtä sekä antaa opettajille ideoita ja välineitä luokan yhteisöllisyy-


den vahvistamiseksi oppilaiden ryhmässä toimimisen taitoja kehittämällä.  


 


Oppilaiden ongelmat ovat usein haasteellisia, ja niiden ratkaiseminen vaatii mo-


niammatillista osaamista. Kouluterveydenhoitajan tehtävänä on lasten tervey-


den ja hyvinvoinnin edistäminen, mutta hyvään lopputulokseen tarvitaan koulu-


yhteisön kaikkien aikuisten yhteistyötä ja läsnäoloa.  
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2 OPPILAIDEN TERVEYDEN JA HYVINVOINNIN EDISTÄMINEN KOULUSSA 


2.1 Oppilaan terveys ja hyvinvointi koululuokassa 


Käsitteellä terveys on monta ulottuvuutta. Humanistinen terveyden ulottuvuus 


on positiivista suhtautumista elämässä esiin tuleviin ongelmiin. Sosiaalisissa 


tilanteissa pärjäämistä tarkastellaan sosiologisen terveyden kautta. Elämän 


laatu, ihmisten hyvinvointi, tasa-arvo ja kestävä kehitys ovat osana yhteiskun-


nan terveyttä. Lääketieteellinen näkökulma katsoo terveyttä sairauteen puuttu-


misen kautta. Jos halutaan tutkia terveyttä kokonaisvaltaisemmin, käytetään 


termiä hyvinvointi. (Iivanainen, Jauhiainen & Pikkarainen 2006, 49.) Se muo-


dostuu itsenäisestä, turvallisesta, terveellisestä ja sosiaalisesta selviytymisestä 


sekä siitä, että ihmisellä on hyvä olla omassa toimintaympäristössään (Perttilä, 


Orre, Koskinen & Rimpelä 2004, 17). 


 


Konu (2002) on soveltanut Allardtin (1976) hyvinvoinnin määritelmää ja laatinut 


koulun hyvinvointimallin. Mallissa hyvinvointi jaetaan neljään osa-alueeseen, 


joita ovat koulun olosuhteet (having), sosiaaliset suhteet (loving), itsensä to-


teuttamisen mahdollisuudet (being) ja terveydentila (health). Koulun olosuhtei-


siin luetaan muun muassa koulun fyysinen ympäristö ja koulurakennus, oppi-


misympäristö sekä oppilaille tarjottavat palvelut. Sosiaaliset suhteet pitävät si-


sällään esimerkiksi sosiaalisen oppimisympäristön, opettajan ja oppilaiden väli-


set sekä oppilaiden keskinäiset suhteet, ryhmädynamiikan ja koko koulun ilma-


piirin.  Itsensä toteuttamisen mahdollisuudet tarkoittavat tässä yhteydessä op-


pilaiden samanarvoisuutta sekä heidän mahdollisuuksiaan edetä oppimisessa 


yksilöllisesti. Terveydentilaan kuuluviksi luetaan muun muassa psyykkiset ja 


fyysiset oireet. Terveydentila ajatellaan voimavaraksi ja henkilökohtaiseksi ti-


laksi, johon ympäristössä olevat tekijät vaikuttavat. Konu (2002, 43 - 46.) Tässä 


hankkeessa terveydellä ja hyvinvoinnilla tarkoitetaan oppilaiden psyykkistä ja 


sosiaalista hyvinvointia. 


 


Koulun psyykkisillä ja sosiaalisilla työoloilla on merkittävä vaikutus oppilaiden oi-


reiluun (Pietikäinen 2007, 11). Koulu on omalta osaltaan vaikuttamassa lapsen 
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hyvinvointiin ja terveeseen kehitykseen, ja jos se ei onnistu vastaamaan lapsen 


tarpeisiin, voi tervekin lapsi alkaa oireilla (Tilus 2004, 38 - 55). Koulussa lasten 


pahoinvointi näkyy muun muassa psykososiaalisina ja -somaattisina oireina 


(Sosiaali- ja terveysministeriö & Stakes 2002, 13 - 14).  


 


Psykososiaaliset ongelmat liittyvät sekä psyykkisiin että sosiaalisiin tekijöihin, 


kuten tunne-elämään ja ihmissuhteisiin (Hautakangas, Olkkonen & Rönnberg 


2004, 40). Tavallisimpia psykosomaattisia oireita ovat esimerkiksi päänsärky, 


erilaiset vatsaoireet, lihasjännitys, huimaus, rintatuntemukset ja aineenvaihdun-


nan ongelmat (Martin & Kunttu 2006, 4 - 6). Ne johtuvat psyykkisistä tekijöistä, 


kuten stressi tai muut negatiiviset tunnetilat ja ilmenevät elimellisinä oireina 


(Koppeli 2004, 307).  


 


Yleisimpiä stressiä aiheuttavia syitä lapsilla ovat paineet perhepiirissä, koulu-


yhteisössä tai kaveripiirissä (Koppeli 2004, 307). Yksi hyvinvoinnin uhkista on 


yksinäisyys, sillä kerran yksin jäänyt jää ryhmän ulkopuolelle helposti myöhem-


minkin. Lisäksi kauan jatkuneet ongelmat ikäistensä joukossa altistavat lapsia ja 


nuoria syrjäytymiselle. Ulkopuolelle jäämisen kokemus voi johtaa tulevaisuu-


dessa sopeutumisongelmiin. Jos lapsi ei pääse opettelemaan ihmissuhteiden 


solmimista kaverisuhteissa, vaikeuttaa se luultavasti myös myöhemmin ihmis-


suhteiden solmimista. Koulunsa aloittavat lapset tarvitsevat vielä harjoittelua 


Ihmissuhdetaidoissa. (Laine 2005, 179; 208.)  


 


Huolehtimalla koulun ilmapiiristä, ehkäisemällä kiusaamista ja kehittämällä op-


pilaiden vuorovaikutustaitoja voidaan oppilaiden hyvinvointia edistää (Pietikäi-


nen 2007, 11; Raina & Haapaniemi 2007, 25). Positiiviset vuorovaikutussuhteet 


tukevat oppilaiden psyykkistä kehitystä, rakentavat luottamusta toisiin ihmisiin ja 


edistävät ihmissuhteiden syntymistä heidän välillään. Lisäksi ne auttavat oppi-


laita keskittymään varsinaiseen koulutyöhön. (Kauppila 2005, 77.) Hyväksyvä 


palaute ja onnistuneet sosiaaliset kontaktit vahvistavat myös oppilaan itsetuntoa 


(Laine 2005, 32 - 34). Koulua on verrattu paljon työyhteisöön (Rimpelä 2002, 


87; Terho 2002, 20; Perheentupa & Terho 2003, 768), jonka on toimiakseen 
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tarjottava haasteita, mahdollisuuksia, onnistumis- ja kehittymismahdollisuuksia 


sekä turvallisuuden tunnetta ja yhteisöllisyyttä (Otala & Ahonen 2003, 16). 


2.2 Oppilashuoltoryhmä tukemassa oppilaiden hyvinvointia 


Oppilashuoltoryhmä on moniammatillinen ryhmä, jonka toimipisteenä on koulu 


(Laakso & Sohlman 2002, 62 - 63). Sen kokoonpano ja kokoontumistiheys 


vaihtelevat paljon alueesta riippuen (Rimpelä, Kuusela, Rigoff, Saaristo & Wiss 


2008, 50). Tässä hankkeessa mukana olevan koulun oppilashuoltoryhmä ko-


koontuu lukuvuoden aikana kuukausittain. Siinä toimivat rehtori, koulukuraattori, 


kouluterveydenhoitaja, koulun laaja-alainen erityisopettaja sekä sosiaalityönte-


kijä. Tarvittaessa asiantuntijana toimii lasten ja nuorten psykologi. (Yhteistyö-


koulu 2008.) 


 


Perhetupa ja Terho (2003, 766) korostavat oppilashuoltoryhmän olemassaolon 


ehdottomuutta. Oppilashuoltoryhmä voi selvitellä oppilaiden fyysiseen, psyykki-


seen tai sosiaaliseen kehitykseen liittyviä ongelmia. Oppilashuoltoryhmän toi-


minnan avulla koulu pystyy puuttumaan oppilaiden ongelmiin, ohjaamaan oppi-


laan tarvittavan avun ja tuen piiriin sekä pienentämään oppilaan syrjäytymisris-


kiä (Laukkanen, Oranen & Shemeikka 2001, 4176).   


 


Konsultaatio ja tietojen vaihto oppilashuoltoryhmän jäsenten kesken on ehdot-


toman tärkeää, minkä vuoksi sen jäsenten tulisi pitää yllä kiinteää yhteistyötä. 


Näin he saavat mahdollisimman tarkan kuvan oppilaan tilanteesta ja siitä, 


kuinka ongelman ratkaisu etenee. (Laakso & Sohlman 2002, 62 - 63.) Yhdessä 


toimien asioihin saadaan laajempi näkökulma, ammattitaidosta saadaan 


enemmän irti, mahdollisuudet ongelmien ratkaisemiseksi ovat suuremmat ja 


tulokset ovat parempia (Perheentupa & Terho 2003, 762 - 767). 


 


Oppilashuoltotyön toteuttamisen lisäksi on oppilashuoltoryhmän tehtävä oppi-


lashuoltotyön kehittäminen. Oppilashuoltotyötä ohjaavat opetussuunnitelmassa 


annetut tavoitteet (Opetushallitus 2004, 24 - 25), jotka ovat ennaltaehkäiseviä ja 


oppilaiden turvallisuutta lisääviä kouluyhteisössä (Ala-Laurila & Pietikäinen 







12 


 


2002, 221 - 223). Oppilashuoltoryhmällä on mahdollisuus arvioida yhteisöllisen 


tuen tarvetta luokan ja koko koulun tasolla. Rimpelän ym. (2008, 50 - 53) esitut-


kimuksen mukaan kuitenkin vain noin 22 % alakoulujen oppilashuoltoryhmistä 


käyttää työajastaan 25 % tai enemmän yleiseen kouluyhteisön hyvinvoinnin 


edistämiseen ja opetuksen tukeen liittyviin kysymyksiin. Yhdeksällä oppi-


lashuoltoryhmällä kymmenestä vähintään puolet työajasta menee yksittäisten 


asioiden tai oppilaiden ongelmien selvittelyyn.  


 


Oppilashuollon sisältöä ei ole määritelty lainsäädännössä, mutta sen eri toimin-


not perustuvat muun muassa perusopetus-, lastensuojelu- ja kansanterveys-


lakiin (Sosiaali- ja terveysministeriö & Stakes 2002, 18 - 19). Perusopetuslaissa 


(477/2003) 7. luvussa 31a §:ssä säädetään että oppilaalla on oikeus sellaisiin 


maksuttomiin oppilashuollon palveluihin, joita hän tarvitsee oppimisensa tueksi. 


Oppilashuollon tavoitteena on edistää ja ylläpitää oppilaan oppimismahdolli-


suuksia, hyvää psyykkistä ja fyysistä terveyttä sekä sosiaalista hyvinvointia 


sekä parantaa näiden edellytyksiä. Tällaisia palveluita ovat esimerkiksi lasten-


suojelulain (417/2007) tarkoittama kasvatuksen tukeminen ja kansanterveyslain 


(66/1972) tarkoittama kouluterveydenhuolto. (Perusopetuslaki 2003.) 


 


Lastensuojelulaissa (417/2007) 2. luvun 9 §:n mukaan kunnan on järjestettävä 


riittävää tukea ja ohjausta sekä tarvittavia tukitoimenpiteitä lasten sosiaalisten ja 


psyykkisten ongelmien poistamiseksi sekä niiden ennalta ehkäisemiseksi kou-


lussa. Lisäksi kansanterveyslain (77/1972) 3. luvun 14 §:ssä todetaan, että 


kunnan tulee ylläpitää kouluterveydenhuoltoa. Kouluterveydenhuollon tehtäviin 


kuuluu seurata ja edistää oppilaiden terveyttä yhteistyössä muun oppilashuollon 


ja opettajien kanssa. 


2.3 Kouluterveydenhoitaja edistämässä oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia 


Kouluterveydenhoitaja vastaa yhdessä koululääkärin kanssa kouluterveyden-


huollosta ja sen kehittämisestä. Kouluterveydenhoitajan tehtävänä on oppilai-


den terveyden edistäminen sekä terveen kasvun ja kehityksen tukeminen. 


(Sosiaali- ja terveysministeriö & Stakes 2002, 31.) Ennaltaehkäisevinä työme-
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netelminä hänellä ovat yhteyshenkilönä ja konsulttina toimiminen, terveysohjaus 


sekä oppilaiden kuunteleminen ja tukeminen. Pyrkimyksenä näiden työmene-


telmien avulla on lisätä oppilaiden voimavaroja ja terveyttä. (Heljälä, Jakonen & 


Ruoranen 2003, 856.)   


 


Kouluterveydenhuollon ja koulun tulee tukea oppilaita siten, että he pystyvät 


kykyjensä mukaisiin koulusuorituksiin ja omaksuvat terveelliset ja hyvinvointia 


edistävät elämäntavat. Niiden tulisi omalta osaltaan turvata oppilaille terve ke-


hitys ja kasvu sekä luoda perusta terveydelle ja hyvinvoinnille aikuisiällä. (Terho 


2002, 11 - 20.) Mäenpään (2008, 71) tutkimuksen mukaan alakoulujen tervey-


denhoitajilla on kuitenkin liian vähän aikaa oppilaiden yksilölliseen auttamiseen 


ja tukemiseen, sillä valtaosa työajasta menee terveystarkastusten tekemiseen. 


 


Kouluterveydenhuolto tavoittaa lapset ja nuoret säännöllisesti vähintään yhdek-


sän vuoden ajan. Näin ollen se saa kuvan koko ikäluokkien terveydentilasta ja 


sen on helppo havaita riskiryhmät ja oppilaiden kehitykselliset ongelmat. (Terho 


2002, 18 - 20.) Kahdenkeskisissä ja luottamuksellisissa keskusteluissa tervey-


denhoitajalla on mahdollisuus tunnistaa syrjäytymisvaarassa olevat oppilaat 


(Heljälä ym. 2003, 856). Kouluterveydenhuollolla on näin ollen hyvä asema op-


pilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä sekä vuorovaikutussuhteiden 


ja ilmapiirin seurannassa (Terho 2002, 18 - 20).  


 


Koulussa vallitseva ilmapiiri vaikuttaa olennaisesti oppilaiden hyvinvointiin ja 


jaksamiseen. Kun kouluterveydenhoitaja havaitsee luokkien ilmapiirissä tapah-


tuvia muutoksia, hänellä on mahdollisuus pyrkiä toimimaan tilanteen parantami-


seksi. (Lempiäinen 2004, 116.) Kouluterveydenhuollon laatusuosituksissa (So-


siaali- ja terveysministeriö & Suomen Kuntaliitto 2004, 26) suositellaan, että 


luokan hyvinvointia arvioitaisiin yhteistyössä opettajien, oppilashuollon jäsenten 


ja kouluterveydenhuollon kesken.  


 


Kouluterveydenhuollon tulisi kiinnittää aiempaa enemmän huomiota oppilaan 


kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin seuraamiseen ja edistämiseen. Lisäksi alakou-


luikäisen lapsen kohtaamiseen kaivataan lisää yksilöllisyyttä. Oppilailla on mah-
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dollisuus kouluterveydenhoitajan tapaamiseen vain tiettyinä päivinä viikossa, 


minkä lisäksi oppilaiden ongelmat ja oppilasmäärät ovat lisääntyneet. (Mäenpää 


2008, 68). Heljälä ym. (2003, 856) toteavat, että terveyden edistäminen on 


mahdollista näissä olosuhteissa vain, jos kouluterveydenhoitajalla on takanaan 


koulun johdon ja kouluyhteisön tuki. 


 


Oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin kannalta on kouluterveydenhoitajan yh-


teistyö opettajien ja koulun muun henkilökunnan kanssa välttämätöntä. (Sosi-


aali- ja terveysministeriö & Stakes 2002, 24). Oppilaiden terveyden ja hyvin-


voinnin kokonaiskuva tarkentuu, kun terveydenhoitaja ja opettaja yhdistävät 


omat havaintonsa ja tietonsa oppilaasta (Perheentupa & Terho 2003, 762 - 


767). Lisäksi kouluterveydenhoitaja voi yhdessä opettajan kanssa miettiä niitä 


keinoja, joilla oppilaiden terveys ja hyvinvointi voitaisiin paremmin ottaa huomi-


oon oppimisympäristössä (Sosiaali- ja terveysministeriö & Stakes 2002, 24).     
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3 YHTEISÖLLISYYS VAHVISTAMASSA OPPILAIDEN TERVEYTTÄ JA 


HYVINVOINTIA 


3.1 Yhteisöllisyys ja sen vahvistaminen oppilasryhmässä 


Yhteisö on joukko yhdessä toimivia ihmisiä, joilla on yhteisiä arvoja ja päämää-


riä, joita he yhdessä tavoittelevat (Raina & Haapaniemi 2007, 34) ja jotka ovat 


toistensa kanssa vuorovaikutuksessa ja tuntevat yhteenkuuluvuutta (Sosiaali- ja 


terveysministeriö 1994, 13). Tunnetason yhteenkuuluvuus voi syntyä esimer-


kiksi yhteisten kokemuksien kautta (Antikainen, Koski & Rinne 2006, 12 - 15). 


Lapset ymmärtävät yhteisön lähinnä ihmissuhteisiin liittyväksi käsitteeksi (Ello-


nen 2008, 42). Koulu on lapsille merkittävä yhteisö ja se vaikuttaa omalta osal-


taan heidän hyvinvointiinsa (Ellonen & Korkiamäki 2006, 221).  


 


Yhteisöllisyyden perusta on esimerkiksi luokkayhteisö (Hyyppä 2005, 19). Yh-


teisöllisyys syntyy luokkayhteisöön kuuluvien ihmisten vuorovaikutuksen ja 


konkreettisen toiminnan tuloksena (Sosiaali- ja terveysministeriö 1994, 13; 


Raina & Haapaniemi 2007, 34). Ellonen (2008, 97) toteaa, että yhteisölliseksi 


kehittyäkseen luokka- ja kouluyhteisössä tarvitaan tiivistä vuorovaikutusta sen 


jäsenten välille. Lisäksi oppilaiden keskinäisen ja oppilaiden ja opettajien väli-


sen vuorovaikutuksen tulee olla tarkoituksenmukaista. Yhteisöllisyyden on to-


dettu edistävän ihmisten terveyttä ja hyvinvointia (Hyyppä 2005, 19).  


 


Yhteisöllisyyden, vastuullisuuden ja tasa-arvon edistämisen huomioiminen 


opetuksessa on opetuksen järjestäjän tehtävä (Opetushallitus 2004, 12). Koulun 


kehittämiseen yhteisölliseksi tarvitaan kaikkien opettajien työpanosta, ja amma-


tillisen yhteistyön avulla voidaan myös parantaa opetuksen laatua. (Raina & 


Haapaniemi 2007, 25.) Ellosen (2008, 98) mukaan yhteisöllisen koulun raken-


tumiseen tarvitaan opettajien ja kouluterveydenhuollon lisäksi myös muita kou-


lussa työtä tekeviä ihmisiä, ja siihen tarvitaan koulun kaikkien aikuisten läsnä-


oloa. 
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Hyvinvointia edistävä luokkayhteisö syntyy toimivien ryhmien kautta. Ryhmissä 


oppilaat ovat paljon vuorovaikutuksessa toistensa ja opettajan kanssa ja tunte-


vat toisensa hyvin, oppilaat kokevat yhteenkuuluvuutta sekä tukevat ja kantavat 


huolta toisistaan. Lisäksi kaikki oppilaat huomioidaan samanarvoisesti. (Ellonen 


2008, 44 - 45, 97.) Tällä voidaan edistää oppimista ja synnyttää yhteisöllisyyttä 


(Repo-Kaarento 2007, 24 - 25). Koulun kannattaa huolehtia yhteisöllisyydestä, 


sillä yhteisöllisessä koulussa oppilaat kokevat turvallisuutta ja viihtyvät, mikä 


edistää myös oppimista (Raina & Haapaniemi, 2007, 23).  


 


Oppilaiden tulisi pystyä olemaan osana ryhmää ja osata olla siinä opettajan oh-


jattavana (Kaivosoja 2002, 115). Koulutien aloittaessaan oppilailla voi olla hy-


vinkin erilaiset valmiudet oppimiseen (Terho 2002, 11). Heillä edellytetään kui-


tenkin olevan sosiaalisia valmiuksia. Oppilaan olisi ymmärrettävä, että opettajan 


huomio jaetaan tasaisesti luokan kaikille oppilaille. (Kaivosoja 2002, 115.)  Op-


pilaan kokemus siitä, että hänestä ei välitetä koulussa eikä hänestä kanneta 


huolta voi vaikeimmassa asemassa olevien kohdalla johtaa jopa koulun kes-


keyttämiseen (Uusikylä 2006, 17).  


3.2 Yhteisöllisyyttä edistävä oppimisympäristö 


Oppimisympäristö on kokonaisuus, joka pitää sisällään fyysisen ympäristön, 


psyykkiset tekijät ja sosiaaliset suhteet. Tässä ympäristössä tapahtuvat oppimi-


nen ja opiskelu. (Saulio 2005, 19 - 20.) Opiskeluun vaikuttavat oppilaan vuoro-


vaikutussuhteet opettajan ja luokkatovereiden kanssa sekä fyysinen ympäristö 


ja opiskelua ohjaavat suunnitelmat (Happonen 2002, 7 - 8).  


 


Fyysiseen oppimisympäristöön vaikuttavat tekijät ovat koulurakennukset ja -tilat 


sekä opetuksessa käytettävä materiaali ja välineet. Osana fyysistä oppimisym-


päristöä ovat myös koulun ympäristö ja luonto. Välineet ja tilat tulisi olla suun-


niteltu ja järjestetty niin, että opiskelumenetelmiä ja työtapoja olisi mahdollista 


käyttää monipuolisesti. (Saulio 2005, 19 - 20.) Ryhmäytymisen ja vuorovaiku-


tuksen onnistumiseen tai epäonnistumiseen vaikuttaa se, kuinka fyysinen oppi-







17 


 


misympäristö järjestellään, esimerkiksi tapa ryhmitellä tuoleja ja pöytiä vaikuttaa 


siihen (Manninen ym. 2007, 69 - 70). 


 


Tarkasteltaessa oppimisympäristöä sosiaaliselta kannalta tärkeiksi nousevat 


vuorovaikutussuhteet sekä henkisen ja psykologisen ilmapiirin merkitys. Tällöin 


olennaista on se, kuinka vallitseva ilmapiiri tekee muun muassa ryhmäprosessit, 


vuorovaikutuksen, vuoropuhelut ja kommunikaation mahdolliseksi. Hyvä henki-


nen ilmapiiri näkyy ryhmän jäsenten välisenä luottamuksena, keskinäisenä kun-


nioituksena ja ryhmän toimintaedellytyksinä. (Manninen ym. 2007, 36 - 38.)  


 


Oppimisympäristön tulisi tukea oppilaiden keskinäisiä ja oppilaan sekä opetta-


jan välistä vuorovaikutusta opetussuunnitelman mukaisesti. Hyvä vuorovaikutus 


edistää vuoropuhelua ja ohjaa oppilasta työskentelemään osana ryhmää. (Sau-


lio 2005, 19 - 20.) Luokan ilmapiiri ja oppilaiden vuorovaikutustaidot vaikuttavat 


oppilaan tiedolliseen, sosiaaliseen ja tunne-elämän kehittymiseen. Onnistues-


saan hyvin oppilaiden välinen yhteistyö tukee oppimista ja on oppilaalle koke-


muksena positiivinen. (Kauppila 2005, 90.) 


 


Hyvää oppimisympäristöä kehittäessä tavoiteltava asia on avoin, rohkaiseva, 


kiireetön ja myönteinen ilmapiiri. Sekä opettajalla että oppilailla on mahdollisuus 


vaikuttaa siihen, millainen ilmapiiri oppimisympäristössä vallitsee. (Saulio 2005, 


19 - 20.) Laukkanen, Oranen ja Shemeikka (2001, 4175) puolestaan korostavat 


oppilaiden vanhempien, koulun ja kouluterveydenhuollon yhteistyön merkitystä. 


Niiden tulisi yhdessä huolehtia siitä, että oppimisympäristö on oppilaiden ter-


vettä kasvua ja kehitystä tukeva. 


 


Koulun oppimisympäristö vaikuttaa oppilaiden ja koulun henkilökunnan tervey-


teen ja hyvinvointiin (Savolainen 2002, 74; Rimpelä 2002, 89). Kansanterveys-


laissa (1972/66) 3. luvussa 14 §:ssä todetaan, että kouluterveydenhuollon ja 


työterveyshuollon tulee yhteistyössä valvoa ja edistää koulujen terveellisyyttä ja 


turvallisuutta. Perusopetuslain (628/1998) 7. luvun 29 §:n mukaan jokaisella 


oppilaalla on oikeus turvalliseen oppimisympäristöön, jonka Rask (2002) ko-


rostaa silloin olevan myös henkisesti turvallinen. Oppimisympäristön on oltava 
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kaikilta osa-alueilta turvallinen sekä lapsen terveyttä ja oppimista tukeva (Saulio 


2005, 19 - 20).  


3.3 Yhteisöllisyyden vahvistamisen vaikutukset oppilaaseen 


Yhteisöllisyydellä tai sen puuttumisella on suuri merkitys oppilaiden hyvinvoin-


nille. Yhteisöllisyys edistää terveyttä sekä tervettä kasvua ja kehitystä. (Ellonen 


& Korkiamäki 2006, 237 - 238.) Yhteisöllisyyden puuttumisesta aiheutuvat on-


gelmat ovat oppilaiden keskuudessa tavallisia (Perheentupa & Terho 2003, 


768). Joka kymmenes alakoululainen ilmoittaa joutuvansa kiusatuksi säännölli-


sesti (Rimpelä ym. 2008, 135). Kämpin ym. (2008) tutkimuksen mukaan ylä-


koulussa kouluviihtyvyys on yleisesti ottaen hieman parantunut, mutta samaan 


aikaan tyytymättömien osuus koulua kohtaan on lisääntynyt. Tutkimuksen mu-


kaan yhdeksännen luokan tytöistä jopa puolet koki, että heidän luokkansa op-


pilaat eivät viihdy hyvin yhdessä. Lisäksi muutamalla prosentilla pojista ja yh-


dellä prosentilla tytöistä ei ollut yhtään ystävää. (Kämppi ym. 2008, 12; 72.)  


 


Ellosen (2008) tutkimuksen mukaan nuorten hyvinvointia voidaan edistää teke-


mällä yhdessä töitä koulun ilmapiirin parantamiseksi. Erityisen tärkeää on 


opettajien antama tuki ja huolehtiminen, minkä on todettu ennalta ehkäisevän 


oppilaiden masentuneisuutta ja rikekäyttäytymistä. Toisaalta oppilaiden itsensä 


toisilleen antama tuki pienentää masentuneisuusriskiä merkittävästi. (Ellonen 


2008, 96 - 97)  


 


Yhteisöllisyyden edistämisellä halutaan vaikuttaa oppilaiden kykyyn selviytyä 


luokkayhteisössä. Tiluksen (2004) mukaan siihen vaikuttaa oppilaan usko it-


seensä. Jos hän joutuu tuntemaan luokassa epäonnistumisen pelkoa, seurauk-


sena voi olla epävakaa itsetunto. Lapset myös vertailevat itseään helposti ikäto-


vereiden suoriutumiseen koulussa. Luokkatilanteessa toimiminen ja lapsen tapa 


ajatella vaikuttavat hänen koulutaitojensa kehittymiseen keskeisellä tavalla. 


(Tilus 2004, 57 - 63.) Kouluterveydenhuollon ja koulun tuleekin tukea erityisesti 


juuri niitä oppilaita, joilla on jonkinlaisia ongelmia oppimisessa (Terho 2002, 11).  
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Terveen kehityksen ja kasvun eli hyvinvoinnin perustana on lapsella tieto siitä, 


että hän kuuluu johonkin (Tilus 2004, 64 ). Yhteisöllisyys luo luokkaan yhteis-


henkeä (Hyyppä 2005, 25). Yhteishenki on tärkeä etenkin niille oppilaille, joille 


opiskelu on vaikeaa tai jotka ovat vaarassa syrjäytyä, sillä ryhmän tuki pitää syr-


jäytymisvaarassa olevat oppilaat kiinni luokkayhteisössä ja opiskelussa. Lapset 


oppivat ymmärtämään, että toiset oppilaat ovat hyviä toisessa asiassa ja toiset 


toisessa. Oppilaiden itsetunnon kannalta tämä on tärkeä havainto. (Järvinen 


2001, 245 - 255.)  


 


Parhaimmillaan yhteenkuuluvuuden tunne tukee lasta arvostamaan toisia, hy-


väksymään ja kunnioittamaan erilaisuutta sekä kuuntelemaan muita. Kun lapset 


toimivat toisiaan arvostavasti, yksilöiden itsearvostus ja itsetunto vahvistuvat. 


(Kurvinen ym. 2006, 236 - 237.) Useissa tutkimuksissa on todettu, että toimivat 


sosiaaliset verkostot tukevat itsetuntoa, mikä auttaa yksilöitä selviytymään vai-


keista elämäntilanteista. Ongelmien kasautuessa ne voivat myös suojata stres-


siltä ja masennukselta. Sosiaalisen tuen on todettu vaikuttavan positiivisesti 


psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen sekä elinikään. (Heikkinen 2003, 883 - 


888.) Näiden lisäksi luokka- ja kouluyhteisön sosiaalinen ilmapiiri vaikuttaa 


myös oppilaiden oppimistuloksiin (Griffith 2002, 362 - 363). 
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4 LUOKAN KEHITTYMINEN YHTEISÖLLISEKSI RYHMÄKSI 


4.1 Ryhmän kehittymisen malli 


Ryhmistä ja niiden kehityksestä on saatavilla paljon tutkittua tietoa (Kauppila 


2005, 90). Ryhmien kehittymisen vaiheita on esitetty jo 1960-luvulta lähtien. 


Niistä parhaiten tunnettu on Bruce Tuckmanin vuonna 1965 esittämä malli. 


(Tuckman 1965; kts. esimerkiksi McCollom 1995, 144.) Siinä hän yhdisti teoria-


tiedon, joka oli siihen saakka esitetty ryhmien jäsenten välisistä vuorovaikutuk-


sista ja toimimisesta tietyn tehtävän parissa. Tuckmanin kirjoitukset perustuivat 


niihin kokemuksiin, joita ohjaajilla oli ryhmien vetämisestä. (Niemistö 2007, 160; 


Kopakkala 2005, 48 - 49.) 


 


Tuckman (1965, 386 - 387) kehitteli ryhmien kehittymisestä mallin, jonka vai-


heet ovat ryhmän muotoutumisvaihe (testing and dependence), kuohuntavaihe 


(intragroup conflict), ryhmänä toimimisen vaihe (development of group co-


hesion) ja hyvin toimiva ryhmä (functional role-relatedness). Hän tarkisti mal-


liaan vuonna 1977 ja lisäsi siihen vielä ryhmän lopetusvaiheen (adjourning). 


Mallia on arvosteltu siitä, että siinä olevat johtopäätökset eivät ole tieteellisesti 


toteen osoitettuja. Mallin pohjalta on kuitenkin melko yleisesti alettu selittää 


ryhmissä tapahtuvia ilmiöitä. Mallia selitetään oppikirjoissa ja siihen viitataan 


myös tieteellisissä kirjoituksissa. (Niemistö 2007, 160 - 166.) Kopakkala (2005, 


51) toteaakin, että Tuckmanin mallin pohjalta on kehitelty yli sata erilaista mallia 


ryhmien kehittymisestä.  


 


Tässä hankkeessa on käytetty mallia, joka pohjautuu Bruce Tuckmanin malliin. 


Malli poikkeaa alkuperäisestä kuitenkin siten, että sen avulla on mahdollista 


huomioida ja pyrkiä ennalta vaikuttamaan ryhmän tilanteeseen. Mallin mukaiset 


ryhmän kehitysvaiheet ovat alkava ryhmä, rakentuva ryhmä, tiivis ryhmä ja 


luova ryhmä eli tiimi. (Kopakkala 2005, 58 - 87.)  


 


Ryhmällä tarkoitetaan joukkoa, jolla on ennalta määritelty koko, tietty tarkoitus, 


yhteiset säännöt, vuorovaikutus, työnjako sekä roolit ja johtajuus (Niemistö 
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2007, 16; Kauppila 2005, 85 - 86). Tässä hankkeessa ryhmä tarkoittaa oppilai-


den muodostamaa luokkaa tai oppilasryhmää, jonka johtajana toimii luokan 


opettaja. Ryhmän koko määräytyy luokan oppilaiden määrästä, ja sen tarkoituk-


sena on koulussa oppiminen.  Yhteiset säännöt muodostuvat koulun järjestys-


säännöistä sekä niistä sopimuksista, joita oppilaat ja opettaja yhdessä sopivat.  


 


Jokaisen ryhmän kehitys on ainutkertainen, ja luottamuksen ja turvallisuuden 


syntyminen oppilaiden välillä vaatii aikaa (Kopakkala 2005, 59; 66). Hanke on 


suunnattu alakoulun ensimmäisille ja toisille luokille, minkä vuoksi siinä käsitel-


lään ryhmän kehityksen vaiheista vain kahta ensimmäistä, alkavaa ja rakentu-


vaa ryhmää. Kopakkala (2005, 66) toteaakin, että esimerkiksi monet työyhteisöt 


eivät juuri edisty ryhmän ensimmäistä vaihetta pidemmälle. 


4.2 Luokan kehittyminen ryhmänä 


Ryhmän olemassaolon aikana ryhmässä tapahtuu joukko muutoksia, joita sa-


notaan ryhmän prosessiksi tai ryhmäprosessiksi. Tähän käsitteeseen liittyy 


ajatus ryhmän kehittymisestä. (Niemistö 2007, 16.) Kauppilan (2005, 99) mu-


kaan luokan kehittyminen ryhmänä ei kuitenkaan tapahdu jonkun tietyn kaavan 


mukaisesti, vaan siihen vaikuttavat monet luokkayhteisön sisällä tapahtuvat 


muutokset sekä esimerkiksi muutokset, jotka koskevat koko koulua tai kodin ja 


koulun välistä yhteistyötä. Ne voivat edistää tai jarruttaa ryhmän kehitystä, tai 


jopa palauttaa sen aiemmalle tasolle. Repo-Kaarento (2007, 70) toteaa, että 


esimerkiksi uuden oppilaan tulo luokkaan voi viedä luokan kehitystä ryhmänä 


taaksepäin, jopa lähelle alkutilannetta.  


 


Ryhmän määritelmän mukaan (Niemistö 2007; Kauppila 2005) luokan oppilaat 


muodostavat siis ryhmän vasta silloin, kun he ovat vuorovaikutuksessa tois-


tensa kanssa, heillä on yhteinen tavoite, sovitut säännöt ja yhtäläinen käsitys 


luokan tehtävien hoitamisesta. Ryhmän kehittyminen toimivaksi ja oppimista 


tukevaksi taas vaatii sen, että sen jäsenet ovat sopineet yhteiset tavat toimia. 


Tuomen (2004, 245) esittämän teorian mukaan oppilaiden opettaminen oikeu-


denmukaisuuteen ja kykeneväksi sopia yhteisistä tavoitteista ja keinoista sovit-
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tuihin tavoitteisiin pääsemiseksi ovat avaimia hyväksyvän luokan syntymiseen. 


Luokka voi yhdessä sopia esimerkiksi sen, että kunkin oppilaan oppiminen 


huomioidaan ja hänelle annetaan kannustavaa palautetta (Repo-Kaarento 


2007, 57). Tuomen (2004, 245) mukaan hyvän luokkahengen ja hyväksyvän il-


mapiirin luominen kannattaa aloittaa heti koulutaipaleen alussa.  


 


Opettajalla on tärkeä rooli ryhmän jäsenten vuorovaikutuksen onnistumisessa 


(Kauppila 2005, 91). Hän vaikuttaa ryhmän kehittymiseen omalla käyttäytymi-


sellään, usein tiedostamattaankin (Repo-Kaarento 2007, 84). Opettaja voi vai-


kuttaa ryhmien kokoonpanoihin ja ohjata ryhmien kehittymistä toivottuun suun-


taan (Raina & Haapaniemi 2007, 25). Alussa hänen roolinsa luokan ilmapiirin 


kehittymiseen on merkittävämpi, ja hän ohjaa paljon oppilaiden välistä vuorovai-


kutusta. Myöhemmin hänen roolinsa on edesauttaa oppilaiden välistä vuorovai-


kutusta ja yhdessä toimimista. Oppilaiden oppiessa tuntemaan toisiaan parem-


min lisääntyy vuorovaikutus heidän välillään, ja he alkavat itse ottaa enemmän 


vastuuta yhteistyöstään. Vähitellen vuorovaikutus muuttuu koko luokkaa katta-


vaksi. (Kopakkala 2005, 57 - 58.)  


4.3 Alkava ryhmä  


4.3.1 Oman paikan hakeminen uudessa ryhmässä 


Ensimmäiselle luokalle tullessaan kaikilla oppilailla on jonkinlainen käsitys tai 


kokemus ryhmässä toimimisesta. Käsitykset voivat olla hyvin erilaisia, ja ne 


riippuvat muun muassa oppilaiden aikaisemmista kokemuksista ryhmissä toi-


mimisesta. (Kopakkala 2005, 59.)  Absezt (1997, 15) toteaa, että onnistuneen 


ryhmän toiminnan edellytyksenä on hyvä aloitus. Kopakkalan (2005, 59) mu-


kaan siihen vaikuttavat myös oppilaiden odotukset siitä, kuinka helppo tai vai-


kea heidän on tulla osaksi luokkayhteisöä. Oppilaita voi askarruttaa, kuinka hy-


vin he sopeutuvat luokkaan, tulevatko he hyväksytyiksi ja löytävätkö he itselleen 


mieluisia kavereita tai onko luokassa hyvä olla.  
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Ensimmäisten kouluviikkojen aikana pieniä ekaluokkalaisia saattaa jännittää, ja 


he voivat olla varautuneita (Niemistö 2007, 80). Luokan yhteiset säännöt ja tapa 


toimia ovat vielä muotoutumatta, ja jotkut oppilaista saattavat kokea olonsa 


epämukavaksi ja ulkopuoliseksi (Hyppönen & Linnossuo 2002, 9 - 10). Toi-


saalta he haluavat olla osa ryhmää, ja toisaalta, tulla esille omana itsenään. 


Uuteen ryhmään tuleminen on aina haaste, sillä se vaatii ryhmään tulijalta tark-


kaavaisuutta sekä uuden opettelua ja harjoittelua. Onkin tärkeää saavuttaa yh-


teisössä itselle sellainen asema, että siinä voi tuntea olonsa mukavaksi. Tun-


netasolla ryhmään liittyminen riippuu siitä, kokevatko ryhmän jäsenet ryhmässä 


olemisen turvalliseksi. (Kopakkala 2005, 58 - 63.)  


 


Oppilaiden yhteenkuuluvuuden tunteet kehittyvät monella tasolla ja vähitellen. 


Vuorovaikutus alkaa siitä hetkestä, kun oppilaat kokoontuvat yhteen ensimmäi-


senä koulupäivänä. (Niemistö 2007, 81.) Yhteiset mielenkiinnon kohteet ja mie-


lipiteet lisäävät mukavuuden tunnetta. Osa lapsista on tuttuja tai kavereita jo 


entuudestaan, mikä voi hidastaa heidän tutustumistaan uusiin luokkakavereihin. 


On turvallisempaa toimia totutusti tuttujen lasten seurassa, kuin altistaa itsensä 


mahdollisille epäonnistumisille uusien lasten kanssa. Samalla, kun oppilas poh-


tii omaa asemaansa luokassa, hän arvioi toisia oppilaita ja opettajaa hyväksy-


misen näkökulmasta.  Tavoitteena on luokan kaikkien oppilaiden yhteenkuulu-


vuuden tunne.  (Kopakkala 2005, 60 - 65.) 


 


Alkavan ryhmän kohdalla muun muassa tutustumisella ja ilmapiirin luomisella 


on keskeinen merkitys (Kopakkala 2005, 60 - 67). Kun oppilaat oppivat tunte-


maan toisiaan paremmin, kehittyy luokassa yhteisöllisyyttä ja oppilaat tuntevat 


olonsa turvallisemmaksi (Aalto 2000, 180). Tässä yhteydessä oppilaan kokema 


turvallisuus tarkoittaa fyysistä ja emotionaalista turvallisuutta. Oppilaiden tutus-


tuminen toistensa ja opettajan kanssa luonnollisesti syvenee lukuvuoden ede-


tessä. (Niemistö 2007, 81.) Kauppilan (2005, 70) mukaan ihmisten välisen 


luottamuksen aikaan saaminen ei välttämättä aina ole helppoa, mutta se voi 


joskus syntyä nopeastikin. Hyvän vuorovaikutussuhteen syntymistä edistää 


toista kohtaan hyväksyvä asenne.  
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Opettajalle tuovat haastetta ne oppilaat, jotka ovat varautuneita tai ovat ryh-


mässä toimimista vastaan. Tällainen käyttäytyminen voi johtua huonoista ko-


kemuksista ryhmistä, ja oppilaalla voi todellisuudessa olla suuri tarve kokea 


kuuluvansa ryhmään. Usein tällaisesta oppilaasta voi ryhmän kehittyessä tulla 


ryhmäänsä hyvin sitoutunut jäsen. Opettajan kannattaakin olla ohjaamisessaan 


määrätietoinen ja kärsivällinen. (Kopakkala 2005, 66.) Ensimmäisillä luokilla 


oppilaat ovat täynnä intoa, ja opettajalla on vielä mahdollisuuksia viedä heitä 


oikeaan suuntaan (Järvinen 2001, 245).  


 


Oppilaiden välinen luottamus ja turvallisuuden tunne lisääntyvät tiiviin vuorovai-


kutuksen kautta, ja näin ryhmän kehitys etenee rakentuvan ryhmän vaiheeseen. 


Myös luottamus opettajaan luo oppilaille turvallisuuden tunnetta. Luokan kehit-


tyminen ryhmänä edellyttää myös oppilaiden halua olla osa ryhmää ja opetta-


jalta riittävää ohjausta. (Kopakkala 2005, 60 - 67.) Luottamuksen syntymistä 


luokkayhteisössä edistää tutustuminen opettajaan ja toisiin oppilaisiin (Repo-


Kaarento, 2007, 58). 


4.3.2 Yhteisten sääntöjen ja tavoitteiden merkitys ryhmän kehittymiselle 


Uusi tilanne hämmentää oppilaita, minkä vuoksi he odottavat opettajan tukea ja 


ohjausta epävarmuutta herättävissä tilanteissa (Kopakkala 2005, 62 - 63). Uu-


den luokan aloittaessa opettajan on hyvä käydä läpi yhteisiä käytäntöjä oppilai-


den kanssa (Absezt 1997, 15). Luokan tavoista sopiminen muodostaa oppilaille 


yhteiset pelisäännöt (Niemistö 2007, 81), ja oppilaiden mahdollisuus osallistua 


sääntöjen tekemiseen vaikuttaa myönteisesti luokan ilmapiiriin (Opetushallitus 


2008, 71). 


 


Yksilölle on tärkeää löytää paikkansa yhteisössä, jossa yhteiset säännöt ja so-


pimukset auttavat ryhmään sitoutumista. Tilanne vaatii aikuisen ohjausta ja se-


littämistä. (Tilus 2004, 64 - 69.) Opettajan onkin tärkeää huomioida ja kuunnella 


kaikkia oppilaita tasapuolisesti (Hyppönen & Linnossuo 2002, 9 - 10). Yhdessä 


sovitut säännöt edistävät oppilaiden turvallisuuden tunnetta ja ohjaavat oppilaita 


toimimaan toistenkin parhaaksi. Tällöin heidän on helpompi toimia toistensa 
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kanssa ja keskittyä varsinaiseen tehtäväänsä, koulunkäyntiin. (Niemistö 2007, 


81.)  


 


Hyvin toimivassa ryhmässä oppilaat noudattavat sääntöjä ja toimivat yhteisten 


tavoitteiden saavuttamiseksi (Kauppila 2005, 107) Opettajan tulee huolehtia 


sääntöjen ja rajojen asettamisesta ja sopimisesta sekä valvoa, että niitä nou-


datetaan. Säännöistä kiinni pitäminen luo merkityksen yhteisten asioiden sopi-


miselle. (Niemistö 2007, 79.)  


 


Opettajan rooli on ryhmän kehittymiselle hyvin keskeinen. Oppilaat tukeutuvat 


häneen ja tarkkailevat hänen toimintaansa. Tämä vaikuttaa oppilaiden arvoihin 


ja tapaan toimia, ja kokemus opettajan taitavuudesta ja osaamisesta lisää itses-


tään epävarmojen oppilaiden turvallisuuden tunnetta. (Kopakkala 2005, 64.) 


Opettajan tulee auttaa oppilaita pääsemään sisälle koulunkäyntiin, yhteisten 


sääntöjen sopimisessa sekä oppilaiden liittymisessä luokkayhteisöön. Hänen 


tulee sysätä liikkeelle prosessia, jossa oppilaista alkaa kehittyä ryhmä. (Nie-


mistö 2007, 79 - 80.) 


4.4 Rakentuva ryhmä  


Rakentuvan ryhmän haasteena on, että ryhmän sisälle alkaa muodostua pie-


nempiä ryhmiä, ja niiden välinen raja tulee selkeämmäksi. Ryhmäläiset tutustu-


vat pikkuhiljaa toisiinsa ja hakeutuvat niiden ihmisten joukkoon, jotka muistutta-


vat jollakin tavalla heitä, esimerkiksi heillä on sama harrastus. (Kopakkala 2005, 


69.) Oppilaat tuovat esille negatiivisia tunteitaan, ja aiemmin jo saavutettu luok-


kahenki vaikuttaa äkkiä romuttuneelta (Niemistö 2007, 161). 


 


Pienryhmien välille syntyy usein jännitteitä, ja ryhmäläiset purkavat ärtymystään 


toisia ryhmiä kohtaan. Opettajan tulee suunnitella ryhmätyöt siten, että eri pien-


ryhmien jäsenet tekevät usein töitä yhdessä. (Kopakkala 2005, 69 - 71.) Ko-


koonpanojen ja ryhmädynamiikan muuttamiseksi voi joskus olla hyvä muuttaa 


ryhmien kokoakin. Pahimman kuohuntavaiheen jälkeen oppilaat ovat yleensä 


halukkaita auttamaan toisiaan ja ponnistelemaan yhdessä hyvän luokkailmapii-
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rin saavuttamiseksi. (Repo-Kaarento 2007, 72.) Tuomen (2004, 254) toteutta-


massa toimintatutkimuksessa ryhmätyöskentely edisti ryhmähenkeä lisäten op-


pilaiden yhteenkuuluvuudentunnetta, eikä kukaan jäänyt syrjään luokan toimin-


nasta. 


 


Pienryhmissä työskentely on monessa koulussa arkipäivää jo alaluokilta lähtien. 


Opettajan tehtävänä on ohjata oppilaiden ryhmässä työskentelyä siten, että se 


tukee oppimiselle asetettuja tavoitteita. (Kauppila 2005, 90.) Kun työskennel-


lään pienryhmissä, on opettajan helpompi havainnoida lapsia yksilöinä ja näin 


huomata heidän tarpeensa (Kurvinen ym. 2006, 236 - 237).  


 


Ryhmässä työskenteleminen edistää oppimista, auttaa näkemään oman työ-


panoksen merkityksen, vahvistaa vuorovaikutustaitoja ja helpottaa ystävyys-


suhteiden luomista sekä kehittää kielellisiä taitoja (Kauppila 2005, 90 - 91). 


Tuomen (2004) tutkimukseen osallistuneissa luokissa pienryhmätyöskentelyn 


tuloksena loppui kiusaaminen ja saavutettiin hyviä oppimistuloksia (Tuomi 2004, 


254). Oppilaan on pienryhmässä helpompi tuoda esille omia mielipiteitään, kuin 


isossa luokkayhteisössä. Pienryhmätyöskentelyssä opitaan vuorovaikutustaitoja 


tehokkaasti, ja oppilaat oppivat toinen toisiltaan. Aktiivinen osallistuminen tehtä-


vään työhön edistää oppilaan sitoutumista yhdessä sovittuihin tavoitteisiin. 


(Kauppila 2005, 112.)  


 


Ryhmätöiden tekemistä on turvallista opetella parin kanssa tai kolmen hengen 


ryhmissä. Kun töitä opitaan tekemään pienissä ryhmissä, voidaan ryhmiä myö-


hemmin yhdistää suuremmaksi työryhmäksi. (Repo-Kaarento 2007, 45, 58.) 


Oppimisen kannalta on hyödyllistä, jos ryhmät ovat pitkäkestoisia. Viikkoja tai 


kuukausia yhdessä töitä tekevässä ryhmässä oppilaat oppivat yhdessä etsi-


mään ongelmiin ratkaisuja, huomioimaan toisiaan ja kantamaan vastuuta. Jos-


kus toimivien ryhmien muodostaminen vie aikaa, ja opettaja joutuu vaihtamaan 


niiden kokoonpanoja. Aika ajoin on hyvä vaihdella toimivienkin ryhmien ko-


koonpanoja. (Raina & Haapaniemi 2007, 45.)  
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4.5 Tunteiden havainnointi ryhmäprosessin arvioimiseksi 


Ryhmän kehittymistä voidaan tukea arvioimalla sen toimintaa ja tilaa säännölli-


sesti (Repo-Kaarento 2007, 57 - 58). Arvioinnin säännöllisyydellä pyritään sii-


hen, että ryhmälle asetetut tavoitteet pysyvät oppilaiden mielissä ja arvioinnin 


tulokset voidaan hyödyntää luokan ja oppilaiden kehittämiseksi (Ahola 2002, 


60). Tavoitteena on lisätä oppilaiden myönteistä asennetta oppimiseen, ja arvi-


oinnissa korostetaankin ennen kaikkea oppimisen laatu- ja vahvuustekijöitä 


(Haapaniemi, Haapaniemi, Moilanen, Raina, & Suojanen-Saari 2003, 70). 


 


Tunteiden havainnointi on tärkeä osa arviointiprosessia. Tunteiden läpikäymi-


nen ja niistä puhuminen yhdessä tukee ryhmän kehittymistä. (Ahola 2002, 60 - 


65.) Opettaja ja oppilaat voivat yhdessä keskustella niistä asioista, jotka estävät 


tai edistävät oppimista (Repo-Kaarento 2007, 57 - 58). Myös vastoinkäymisiin 


on hyvä oppia varautumaan ja suhtautumaan ja opetella hyödyntämään niitä 


ryhmän kehittämiseksi (Ahola 2002, 60 - 65). 


 


Kun lapsella on itsekunnioituksen ja minän kehitys kesken, on kouluyhteisön 


antamalla palautteella suuri merkitys. Palaute on perustana minäkuvalle. (Tilus 


2004, 68 - 69.) Lapselle on tärkeää kokea olevansa arvostettu ja hyväksytty, 


sillä kokiessaan luokkayhteisössä yhteenkuuluvuutta on hänellä turvallista ja 


hyvä olla (Haapaniemi ym. 2003, 70 - 71). 


 


Oman arviointinsa lisäksi oppilas saa palautetta myös luokkatovereiltaan ja 


opettajalta. Oppilas joutuu kohtaamaan omia oppimis- ja sosiaalisia taitojaan 


myös heidän antamistaan palautteista. (Haapaniemi ym. 2003, 70 - 71.) Oppi-


laiden tulisi oppia vastaanottamaan palautetta ja ajattelemaan sitä kehittymisen 


kannalta (Kauppila 2005, 91). Kun oppilaiden oppimis- ja sosiaalisia taitoja arvi-


oitaessa tuetaan heidän tavoitteitaan kehittyä, tulee oppimisympäristöstä oppi-


mista tukeva ja tavoitteellinen (Haapaniemi ym. 2003, 71).  
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5 OHJEKIRJANEN HANKKEEN TUOTOKSENA 


Terveysaineistoa voivat olla muun muassa erilaiset esitteet, lehtiset, oppaat, 


kirjat, raportit ja julisteet (Parkkunen, Vertio & Koskinen-Ollonqvist 2001, 8), jol-


loin materiaalien nimitykset määräytyvät niiden pituuden mukaan. Ohjeet ja leh-


tiset ovat lyhyempiä, noin sivun mittaisia ohjeita. Pidemmistä ohjeista käytetään 


nimitystä opas tai kirjanen. Kirjallisen ohjeistuksen hyöty on siinä, että siihen voi 


palata myöhemmin. (Kyngäs ym. 2007, 124 – 125.) 


 


Oppaan tehtävänä on välittää tietoa sekä innostaa tekemään ja oppimaan uutta 


(Rentola 2006, 92). Kirjalliset ohjeistukset pitää olla helposti ymmärrettävissä, 


jotta ne eivät heikennä ohjausta. Ohjeistuksesta pitää selvitä, kenelle se on 


suunnattu ja mihin sillä halutaan vaikuttaa. Ohjeistuksen tulee olla tekstiltään 


selkeää, ja termien ja sanojen tulee olla helposti ymmärrettäviä. (Kyngäs ym. 


2007, 124 - 127.) Lisäksi terveysaineistolla tulee olla konkreettinen terveysta-


voite, jonka lukija helposti hahmottaa ja ymmärtää (Parkkunen ym. 2001, 11). 


 


Ohjeistusta laadittaessa tulee tarkoin pohtia, mistä tietoa kerätään ja onko käy-


tetty tieto ajantasaista ja luotettavaa (Vilkka & Airaksinen 2003, 53). Terveysai-


neistossa olevan tiedon tulee olla lisäksi objektiivista ja tutkittuun tietoon pe-


rustuvaa, ja siitä tulee näkyä kirjoittajan perehtyneisyys asiaan (Parkkunen ym. 


2001, 12). Kirjallisuusluetteloon merkitään kaikki kirjoittajan käyttämät lähteet, ja 


siinä tulee selvitä kirjoittaja, teoksen ilmestymisvuosi, teoksen täydellinen nimi, 


painos, kustantajan kotipaikka sekä kustantaja. (Mertanen 2007, 53.)  


 


Terveysaineiston laadun arvioimiseksi on Terveyden edistämisen keskus laati-


nut hyvän terveysaineiston laatukriteerit (LIITE 1). Ne määrittelevät sen, mitä 


vaaditaan hyvän terveysaineiston sisällöltä, kieliasulta, ulkoasulta ja kokonai-


suudelta. Ewles & Simnettin (1995) mukaan tuotoksesta tulee paras silloin, kun 


ensin selvitetään kohderyhmän tarpeet ja toiveet (Parkkunen ym. 2001, 8 - 10), 


minkä jälkeen ohjeistukset tuotetaan asiakaslähtöisesti tarpeita vastaavaksi 


(Kyngäs ym. 2007, 124 - 125).  
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Tavoitteista riippuu, esitetäänkö aineistossa tietoa laajasti, vai ainoastaan ai-


heen keskeiset asiat (Parkkunen ym. 2001, 12). Keinot tavoitteiden saavuttami-


seksi pitää olla esimerkein kuvattuna ja toteutettavissa. Tavoitteiden saavutta-


miseksi pitäisi ohjeistuksessa esitellä myös arviointimenetelmä prosessin seu-


raamiseksi. (Kyngäs ym. 2007, 124 - 127.) Raportissa tulee kertoa mahdolliset 


yhteistyökumppanilta saadut ohjeet, ja kuinka ne ohjasivat tehtyjä valintoja suh-


teessa omaan käsitykseen tehtävästä tuotteesta. On myös mietittävä, kuinka 


tuote erottuu muista vastaavanlaisista tuotteista edukseen. Tuotteen tulisikin 


olla persoonallisen näköinen. (Vilkka & Airaksinen 2003, 53.) 


 


Sekä tuotteen sisällön että ulkoasun suunnittelussa tulee ottaa huomioon 


kohderyhmä. Asiasisällön tulee vastata yhdessä sovittuja tavoitteita ja sen tulee 


olla konkreettisesti hyödynnettävä. Tuotteen tulee herättää lukijansa mielen-


kiinto, olla käyttökelpoinen ja riittävän informatiivinen. (Vilkka & Airaksinen 


2003, 53.) Julkaisun käyttötarkoitus asettaa raamit tuotteen ulkoasun suunnit-


telulle, ja on pohdittava mitkä ominaisuudet ovat tuotetta käytettäessä tärkeitä 


(Hatva 2006, 79). Onkin tärkeää varmistaa, että terveysaineiston välittämä tun-


nelma on sellainen, että se tukee tuotteelle asetettuja tavoitteita, ja että lukija 


kokee aineiston tutustumisen arvoiseksi (Parkkunen ym. 2001, 21).  


 


Hatva (2006, 80) toteaa, että ulkoasun tulee olla linjassa tuotteen sisällön 


kanssa. Ulkoasuun liittyvillä valinnoilla voidaan helpottaa sisällön hahmotta-


mista ja korostaa sitä, mikä on olennaista (Parkkunen ym. 2001, 17). Tekstin 


ymmärrettävyyttä voidaan lisätä typografian keinoin, ja ne valitaan tekstin omi-


naisuuksien mukaan (Rentola 2006, 101). Kirjasintyypin ja tekstin sommittelun 


tulee olla tuotteen tyylin mukaisia. Tieteellisen tekstin tulee olla selkeää, ja 


tuotteen ulkoasun tulee samalla olla innostava ja houkutteleva. Typografian kei-


not vaikuttaa ovat koko, muoto, vahvuudet ja värit, eli fonttikoko, kirjaintyylit, 


leikkaukset ja painovärit. Luettavuuteen ja ulkoasuun vaikuttavat myös valittu 


paperilaatu ja kuvitus. (Mertanen 2007, 57 - 59.) 


 


Kuvitus on tehokeino, jonka avulla havainnollistetaan tekstiä (Hatva 2006, 80), 


minkä lisäksi sillä voidaan antaa lisätietoa käsiteltävästä asiasta (Parkkunen 
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2001, 17). Sen tehtävänä on auttaa lukijaa ymmärtämään ja muistamaan luke-


maansa. Kuvien tehtävänä on myös houkutella lukijaa perehtymään tuottee-


seen paremmin. Kuvituksen käyttö ja käytettyjen kuvien tyyli riippuvat sekä esi-


tettävästä asiasta että kohderyhmästä, ja niiden tulee tukea tekstissä olevaa 


viestiä. Kuvittamiseen voidaan käyttää valokuvia, piirroksia tai graafisia esityk-


siä. (Mertanen 2007, 62 – 63.) 


 


Tuotteen tulisi herättää vastaanottajan huomio. Sen tulisi esimerkiksi olla to-


teutustavaltaan tavallisuudesta poikkeava tai sisällöltään uutta kokeileva. (Park-


kunen ym. 2001, 20.) Käyttämällä vaihtelua, kuvitusta ja tekstin jaksottamista 


saadaan painotuotteesta kiinnostavampi. Tuotteesta tulisi saada mielikuva pel-


källä silmäilyllä, ja tekstiin pitäisi pystyä palaamaan helposti keskeyttämisen tai 


tauon jälkeen. Vaihtelua saadaan esimerkiksi tekstin sijoittelulla, laatikoinnilla, 


korostuksilla ja erilaisilla tekstilajeilla. Painotuote voidaan jakaa myös osiin väli-


lehdillä esimerkiksi asiasisällön mukaan. Välilehdet helpottavat asioihin palaa-


mista ja niiden löytämistä. Ne voivat toimia myös kevennyksenä ja johdatteluna 


seuraavaan aiheeseen. (Mertanen 2007, 40; 49.) 


 


Sisällysluettelo on tuotteen käytettävyyden kannalta lähes välttämätön. Sisäl-


lysluettelon tarkkuus mietitään siltä kannalta, kuinka lukija etsii tuotteesta tietoa. 


Myös hakemisto ja marginaaleihin sijoitettavat tekstit auttavat lukijaa löytämään 


haluamansa tiedon. Marginaaleihin voidaan sijoittaan sivunumerot ja esimer-


kiksi kunkin luvun ilmaiseva otsikko, ja näillä teksteillä lukijalle kerrotaan missä 


hän on menossa. (Mertanen 2007, 49 - 52.) Parkkusen ym. (2001, 17) mukaan 


otsikoinnin tehtävänä on myös auttaa lukijaa palauttamaan mieleen tekstin si-


sältöä. 


 


Opinnäytetyönä tehtävän ohjekirjasen tuottamisesta syntyneet kustannukset 


maksaa opiskelija tai yhteistyökumppani, jolloin on pohdittava tuotteen laajuutta 


ja materiaalikustannuksia. Kustannuksiin vaikuttavat muun muassa paperin 


laatu sekä mahdollisten kuvien ja värien käyttö. (Vilkka & Airaksinen 2003, 52 – 


53.) Ruuskan (2006, 134) mukaan kustannusten minimointi ei kuitenkaan saisi 
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rajoittaa tekemistä liikaa, vaan hankkeen lopputulokselle tulee asettaa tietty 


laadullinen taso, jota ei saa alittaa.   
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6 HANKKEEN TARKOITUS, TAVOITTEET, YHTEISTYÖTAHO JA 


HYÖDYNSAAJAT 


Hankkeen tarkoituksena oli oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 


sekä erilaisten psykososiaalisten ja -somaattisten ongelmien ennaltaehkäisemi-


nen. Tarkoituksena oli yhteisöllisyyden vahvistaminen oppimisympäristössä op-


pilaiden ryhmässä toimimisen taitoja kehittämällä. Hankkeella haluttiin vahvistaa 


yhteisöllisyyttä luokissa heti koulutien alkuvaiheessa.  


 


Tavoitteena oli tuottaa kouluterveydenhoitajalle ja 1–2-luokkien opettajille käy-


tännöllinen ja selkeä ohjekirjanen, joka on tehty hyvinvoinnin näkökulmasta ja 


terveysaineiston laatukriteereitä apuna käyttäen. Ohjekirjasella haluttiin yhte-


näistää yhteistyökoululla jo olemassa olevia toimintatapoja sekä tarjota uusia 


ideoita ja teoriatietoa hankkeen tarkoituksen toteutumiseksi. Tavoitteena oli 


myös lisätä entisestään koulussa olevaa moniammatillista yhteistyötä tervey-


denhoitajan ja opettajien välillä, sillä yhdistämällä heidän havaintonsa kuva op-


pilaiden hyvinvoinnista tarkentuu. Yhtenäisyydellä pyrittiin siihen, että tervey-


denhoitaja ja opettajat pystyisivät helpommin arvioimaan ohjekirjasta sen toimi-


vuuden ja eteenpäin kehitettävyyden kannalta. Tavoitteena oli myös, että erilai-


sia harjoitteita sisältävää ohjekirjasta käytettäisiin työvälineenä aktiivisesti op-


pimistilanteissa. 


 


Ohjekirjasen kohderyhmä rajattiin koskemaan yhteistyökoulun kouluterveyden-


hoitajaa sekä kahden ensimmäisen ja kahden toisen luokan opettajia. Kohde-


ryhmän valintaan vaikuttivat yhteistyökoulun opettajien toiveet, minkä lisäksi 


ryhmien kehittymiseen haluttiin vaikuttaa ennen, kuin niissä on alkanut tapahtua 


eriytymistä. Vilkka ja Airaksinen (2003, 39) toteavat, että toimeksiantajan toive 


on yleinen kohderyhmää määrittävä tekijä. Lisäksi Kinnusen (2005, 21) mukaan 


lapsen minäkäsityksen rakentuminen on voimakkainta juuri peruskoulun en-


simmäisillä luokilla. 


 


Hankkeen ensisijaisia hyödynsaajia ovat hankkeessa mukana olleen koulun 


kouluterveydenhoitaja ja opettajat, joille ohjekirjanen toteutettiin työvälineeksi. 
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Ensimmäisten ja toisten luokkien opettajat saivat kukin käyttöönsä ohjekirjasen, 


jossa olevat harjoitteet auttavat opettajia kehittämään luokkiansa ryhminä. 


Kouluterveydenhoitajan vastaanotolla lasten mahdollisesti parantunut hyvin-


vointi näkyy vähentyvinä vastaanottokäynteinä, jolloin kouluterveydenhoitajalle 


jää aiempaa enemmän aikaa ennaltaehkäisevään hoitotyöhön. Kouluterveyden-


hoitaja voi käyttää ohjekirjasta työssään muun muassa pitäessään terveyskas-


vatustunteja tai oppitunteja, joilla käsitellään esimerkiksi koulukiusaamista.  


 


Hankkeessa asiakkaan näkökulmasta hyödynsaajia ovat ensimmäistä ja toista 


luokkaa käyvät oppilaat. Ohjekirjasen käytöstä saatavia mahdollisia hyötyjä op-


pilaille ovat luokan ja koulun ilmapiirissä tapahtuvat positiiviset muutokset sekä 


oppilaiden kokemus siitä, että luokassa ja koulussa on hyvä ja turvallista olla. 


Mahdollisina hyötyinä ovat lisäksi parantuvan sosiaalisen ilmapiirin vaikutukset 


oppimistuloksiin.  Koulunkäynti pitäisi nähdä voimia antavana kokemuksena, 


josta lapsi saa selviytymiskeinoja myös kouluyhteisön ulkopuolelle (Rimpelä 


2002, 89; Anguiano 2004, Ellosen & Korkiamäen 2006, 230 mukaan). Näin voi-


daan sanoa, että hyvinvoinnin mahdollisesti lisääntyessä kouluyhteisössä hyö-


tyjiä ovat myös oppilaiden perheet.  
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7 OHJEKIRJANEN KOHTI YHTEISÖLLISTÄ KOULULUOKKAA 


7.1 Hankkeen suunnittelun kuvaus 


Tähän opinnäytetyöhön haluttiin yhdistää kouluterveydenhuollon resurssien 


puute, oppilaiden lisääntynyt pahoinvointi sekä sen ennaltaehkäisy. Tuolloin 


syntyi ajatus oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistämisestä ryhmässä toi-


mimisen taitoja kehittämällä. Hankkeen toteuttajat ottivat yhteyttä yhteistyökou-


lun rehtoriin, joka lupasi järjestää koululla palaverin hankeidean esittelemistä 


varten. Olennaista tutkimus- ja kehittämistoiminnassa on se, että valitut mene-


telmät ja prosessin eri vaiheet toteutetaan siten, että sen lopputuloksena on 


keinoja hankkeen käynnistäneen käytännön tilanteen parantamiseksi (Heikkilä, 


Jokinen & Nurmela 2008, 35). 


 


Hankkeen käynnistämispalaveriin osallistuivat yhteistyökoulun rehtori, kaksi 


opettajaa sekä kouluterveydenhoitaja. Heille kerrottiin hankkeesta ja sen toteu-


tusaikataulusta opinnäytetyönä sekä esiteltiin alustavaa aihetta, sen taustoja ja 


tavoitteita. Palaveriin osallistujat kokivat idean ajankohtaiseksi ja tarpeelliseksi 


ja heidän kanssaan sovittiin tulevasta yhteistyöstä. Yhteyshenkilöiksi nimettiin 


toinen palaveriin osallistuneista opettajista ja kouluterveydenhoitaja. 


 


Seuraavassa palaverissa pohdittiin, millaisia odotuksia yhteistyöhenkilöillä oli 


opinnäytetyön suhteen. Tuolloin selvitettiin alustavasti myös hankkeen tarpeelli-


suutta ja ajankohtaisuutta kyseisessä koulussa. Myöhemmin hankkeen taustoja, 


tavoitteita ja yhteisöllisyyden käsitettä esiteltiin koululla koko opettajayhteisölle.  


 


Opinnäytetyön tekemistä motivoi tieto siitä, että sen lopputuotoksesta olisi käy-


tännön hyötyä yhteistyökumppanille. Hakala (2004, 35) toteaa, että hankkeesta 


tulee olla hyötyä käytännön ongelman ratkaisemisessa. Kehittämishankkeeseen 


kuuluu tuotoksen, kuten esimerkiksi ohjekirjasen, tuottaminen. Sen tulee vas-


tata käytännön tarpeeseen sekä olla arvioitavissa ja hyödynnettävissä. (Heikkilä 


ym 2008, 109.) Vilkka ja Airaksinen (2003, 51) lisäävät, että tuotoksen sisällöstä 


ja ulkoasusta tulee käydä ilmi tuotoksen tuottamisella tavoitellut päämäärät. 
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Opettajat viettävät eniten aikaa oppilaiden kanssa ja ovat heihin kasvatukselli-


sessa avainasemassa, minkä vuoksi ohjekirjanen suunniteltiin työvälineeksi 


juuri heille. Kouluterveydenhoitaja osallistui ohjekirjasen suunnittelemiseen, ja 


hänen haastattelustaan saatu esiselvitysaineisto hyödynnettiin ohjekirjasen si-


sällön rakentamisessa. Kouluterveydenhoitaja tapaa oppilaita säännöllisesti, ja 


terveydenalan ammattilaisena hän huomaa yksittäisten oppilaiden ongelmia ja 


luokan ilmapiirissä tapahtuneita muutoksia. Heikkilän ym. (2008, 55) mukaan 


kehittämistyössä on usein mukana eri ammateissa olevia ihmisiä, jotka ovat 


keskenään vuorovaikutuksessa. Tällöin on kyse moniammatillisesta kehittämi-


sestä, jossa pyritään hyödyntämään kaikkien mukana olevien osaaminen yhtei-


sen tavoitteen saavuttamiseksi.  


 


Kun opinnäytetyösuunnitelma oli tehty hyväksytysti, työelämäyhteistyökump-


panilta haettiin lupaa haastattelujen toteuttamiseksi, niiden nauhoittamiseksi ja 


hankkeen loppuun suorittamiseksi.  


7.2 Ohjekirjasen toteutusprosessin kuvaus              


7.2.1 Ohjekirjasen lähtökohtien selvittäminen 


Hankkeessa mukana olevalla koululla tehtiin kaksi esiselvitystä. Toinen niistä 


tehtiin kouluterveydenhoitajalle teemahaastattelun (LIITE 2) muodossa, ja toi-


nen 1–3-luokkien opettajille ja rehtorille avoimena ryhmähaastatteluna. Jotta 


nykytilaa voitaisiin kehittää, tulee ensin arvioida, mikä siinä hyvää ja mikä huo-


noa (Paasivaara, Suhonen & Nikkilä 2008, 148). Kehittämishankkeissa tulisi 


hyödyntää jo olemassa olevaa tietoa oman kehittämistyön pohjaksi, jolloin aikaa 


jää enemmän itse kehittämistyöhön ja hankkeen tuloksista tulee luotettavampia 


(Heikkilä ym. 2008, 104). Tutkimuskäytäntöjä voidaan kehittämishankkeissa 


käyttää väljemmin kuin tutkimuksellisissa opinnäytetöissä (Vilkka & Airaksinen 


2003, 56 – 57). Kehittämishankkeissa on laadullinen tutkimusmenetelmä hyvä 


esimerkiksi silloin, kun tavoitteena on toteuttaa joku kohderyhmän kokemuksiin 
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perustuva idea. Laadullinen menetelmä auttaa myös ymmärtämään kehitettä-


vään toimintaan liittyviä asioita kokonaisvaltaisemmin. (Vilkka & Airaksinen 


2003, 63; Heikkilä ym. 111.)  


 


Kouluterveydenhoitajaa haastattelemalla selvitettiin niitä ongelmatilanteita, joita 


koululla oli tyypillisimmin esiintynyt oppilaiden välisissä sosiaalisissa suhteissa 


ja jotka liittyvät yhteistyökoululla yhteisöllisyyteen ja sen puuttumiseen.  Selvi-


tystä käytettiin lähtökohtana ohjekirjasen sisällön rakentamiselle. Esiselvitys 


toteutettiin tekemällä kouluterveydenhoitajalle teemahaastattelu, joka nauhoitet-


tiin jotta aineistoon olisi mahdollista palata ohjekirjasta tehtäessä. Haastattelua 


ohjasivat teemat (LIITE 2): oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin ongelmat, nii-


den syyt ja niihin vaikuttaminen. Haastattelun teemoista terveyden ja hyvinvoin-


nin ongelmat ja niiden syyt nousevat hankesuunnitelman teoreettisesta osuu-


desta, kun taas ongelmatilanteisiin vaikuttamisen teema nousee hankkeen tar-


koituksen kautta. 


 


Teemahaastattelua ohjaavat ennalta valitut teemat, mutta kysymysten muotoa 


ja järjestystä voidaan muuttaa haastattelutilanteessa (Hirsjärvi, Remes & Saja-


vaara 2008, 203). Teemahaastattelu toimii Vilkan ja Airaksisen (2003) mukaan 


muun muassa silloin, kun kysytään neuvoja asiantuntijoilta. Yksilölle tai ryh-


mälle suoritetut teemahaastattelut ovat kehittämishankkeissa aineiston kerää-


misen laadullisia tutkimusmenetelmiä. Saatuja aineistoja ei kuitenkaan tarvitse 


analysoida yhtä tarkasti ja systemaattisesti, kuin tutkimuksellisessa opinnäyte-


työssä. Haastattelut kannattaa kirjoittaa puhtaaksi vain niiltä osin, kun se on 


tarpeellista tuotoksen sisällön kannalta, ja niitä voidaan käyttää myös lähteenä. 


(Vilkka & Airaksinen 2003, 57 - 64.)  


 


Kouluterveydenhoitajan haastattelussa oppilaiden päällimmäisiksi ongelmiksi 


nousivat muun muassa joidenkin lasten yksinäisyys ja syrjään jääminen, ei-lii-


kunnallisten poikien porukasta pois jääminen, oppilaiden keskittymisvaikeudet, 


ryhmän sisälle muodostuvat pienryhmät, erilaisuuden hyväksyminen ja erilaiset 


psykosomaattiset vaivat. Erityisen tärkeinä asioina haastattelussa painotettiin 
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levottomuutta välitunti- ja siirtymätilanteissa, toisten huomioon ottamista ja sosi-


aalisia taitoja. 


 


Ohjekirjasta varten selvitettiin myös, minkälaisia oppilaiden ryhmässä toimimista 


edistäviä keinoja opettajilla oli jo käytössään oppimisympäristössä. Selvitys to-


teutettiin avoimena ryhmähaastatteluna, joka toteutettiin aiheesta vapaasti kes-


kustellen. Avoin haastattelu muistuttaa keskustelua, jonka lomassa selvitellään 


haastateltavien ajatuksia, mielipiteitä ja käsityksiä (Hirsjärvi ym. 2008, 204). 


Haastattelun tarkoituksena oli kerätä valmiina olevaa tietoa ohjekirjaseen. Jotta 


käytössä olevat keinot saataisiin koottua mahdollisimman kattavasti, oli tilai-


suuteen kutsuttu keskustelemaan 1–3-luokkien opettajat. Tämä tilaisuus nau-


hoitettiin, että keskusteluissa esille tulleisiin keinoihin voitaisiin palata myöhem-


minkin.  


 


Opettajilta saadusta aineistosta nousi esille seuraavia aihealueita yhteisöllisyy-


den edistämiseksi: tutustuminen, ilmapiirin luominen, toimiminen erilaisten ih-


misten kanssa ja yhteistyötaidot. Yhteistyötaitoihin liittyen aiheita olivat muun 


muassa: yleiset harjoitteet, kiusaaminen ja ongelmien ratkaisu sekä toisten ar-


vostaminen ja kunnioittaminen. Hankkeen esiselvityksissä saatuja aineistoja 


käytettiin apuvälineenä ohjekirjasen suunnittelussa sekä keinona tiedon hank-


kimiselle. Opettajilta kerättyä aineistoa dokumentoitiin ohjekirjaseen soveltuvin 


osin. 


7.2.2 Ohjekirjasen teoriataustan selvittäminen 


Tiedonhaussa käytettiin seuraavia tietokantoja: Arto (Uusien kotimaisten artik-


keleiden viitetietokanta), Google Scholar (tieteellisten julkaisujen hakupalvelu), 


Lastu (Lahden seudun kirjastojen aineistohaku), Linda (yliopistokirjastojen yh-


teistietokanta), Nelli (kansallinen kirjastojen tiedonhakujärjestelmä), Masto 


(Päijät-Hämeen koulutuskonsernin Kirjasto- ja tietopalvelujen tietokanta), Sage 


(lehtikokoelma, jonka aihealueita ovat muun muassa kasvatustiede, lääke- ja 


terveystieteet, psykologia ja sosiologia) ja Web Origo Heinola (Heinolan kau-
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punginkirjaston aineistotietokanta). Haut rajattiin pääasiassa vuosina 2000 - 


2009 julkaistuihin lähteisiin. 


 


Käytettyjä asiasanoja olivat muun muassa: lapsi, koululainen, luokkayhteisö, 


terveydenhoitaja, kouluterveydenhoitaja, yhteisöllisyys, terveys, hyvinvointi, 


luokkatyöskentely, ryhmä, ryhmätyö, toiminnallisuus, yhteistoiminnallisuus, 


projekti ja hanke. Asiasanojen englanninkielisiä vastineita olivat muun muassa: 


child, students, classroom, school health services, health, groups, teamwork, 


group work, group process, cooperative learning ja project. Lisälähteitä haettiin 


käymällä manuaalisesti läpi käytettyjen lähteiden lähde- ja kirjallisuusluetteloita. 


 


Esiselvitysaineiston tueksi kirjallisuudesta etsittiin ideoita yhteisöllisyyteen vai-


kuttamiseksi ja ryhmähengen vahvistamiseksi. Lähtökohtana tälle työvaiheelle 


olivat ne ongelmatilanteet, joista opettajat ja terveydenhoitaja olivat hankkeen 


toteuttajille kertoneet. Laajoja käsitteitä, terveys ja hyvinvointi sekä oppimisym-


päristö, rajattiin hankkeen tarkoituksen mukaan.  


 


Ohjekirjasen suunnittelussa käytettiin apuna Terveyden edistämisen keskuksen 


terveysaineiston suunnittelun ja arvioinnin opasta. Lisäksi vertailtiin erilaisia 


ohjelehtisiä ja -kirjasia sekä tarkasteltiin niiden selkeyttä, toimivuutta ja yleisil-


mettä. Toiminnallisten harjoitteiden lisäksi ohjekirjaseen lisättiin opettajia varten 


myös ryhmän kehittymisen teoriaa. Ohjekirjasessa käsitellään ryhmäprosessia, 


jossa ryhmästä käytetään nimitystä luokka, ryhmän jäsenet ovat oppilaita ja oh-


jaajana toimii luokan opettaja. 


7.2.3 Ohjekirjasen sisältö, ulkoasu ja rakenne 


Erilaisiin harjoitteisiin ja leikkeihin päädyttiin sen vuoksi, että niissä lapsi joutuu 


ottamaan kontaktia toisiin lapsiin luontevasti. Laineen (2005, 238 - 239) mukaan 


sosiaalisuutta tukevia ja tavoitteellisia harjoitteita tulee järjestää riittävästi, ja 


harjoitustilanteiden olla sellaisia, joissa sosiaaliset kontaktit syntyvät luontevasti 


tekemisen lomassa. Sosiaalisten taitojen opettelu ja oppiminen on usein kovin 


vaikeaa. Vertaisryhmä, kuten luokka, on paras paikka opetella näitä taitoja. 







39 


 


(Laine 2005, 238.) Leikkimieliset harjoitteet helpottavat tutustumista. Ne tuovat 


oppilaille turvallisuutta ja hauskuutta, ne poistavat jännitystä ja helpottavat kon-


taktien ottamista toisiin. Harjoitteiden valinnalla voidaan vaikuttaa siihen, kuinka 


hyvin oppilaat oppivat tuntemaan toisiaan. (Aalto 2000, 180.) 


 


Ohjekirjasessa olevat harjoitteet ovat pääosiltaan koulun opettajilta kerättyjä, 


minkä lisäksi valikoimaa täydennettiin alan kirjallisuudesta. Ohjekirjaseen koot-


tiin helposti toteutettavia toiminnallisia harjoitteita, joilla edistetään oppilaiden 


vuorovaikutustaitoja sekä luottamuksen ja turvallisuuden syntymistä heidän vä-


lillään. Harjoitteet kohdennettiin niihin tilanteisiin ja tarpeisiin, jotka olivat nous-


seet esille kouluterveydenhoitajalle ja opettajille tehdyissä haastatteluissa.  


 


Ohjekirjasessa käsitellään alkavaa ja rakentuvaa ryhmää sekä niille tyypillisiä 


piirteitä. Kukin osio sisältää lyhyen teoriaosuuden sekä siihen liittyvät harjoitteet. 


Teoriaosuudella perusteltiin kuhunkin kehitysvaiheeseen tehtyjä harjoitteiden 


valintoja. Harjoitteiden otsikointi eroaa kuitenkin hankkeen raportissa käytetystä 


teoriasta osittain, sillä ohjekirjasen harjoitteet on valittu tarvelähtöisesti. Ohje-


kirjasessa on myös tunteiden havainnointia ja ryhmäprosessin arviointia kos-


keva osio, sillä ryhmän kehittymisen kannalta on tärkeää arvioida sen toimintaa 


ja tilaa säännöllisesti. Tarve osiolle hyvästä luokkayhteisöstä kohti hyvää koulu-


yhteisöä valittiin ohjekirjaseen esiselvitysaineistossa nousseen tarpeen pohjalta. 


 


Ohjekirjanen on tarkoitettu työvälineeksi, jota kouluterveydenhoitaja ja opettajat 


voivat kehittää ja muokata edelleen luokkien tarpeita ja toiveita vastaavaksi. 


Ideoiden ja ajatusten kirjaamista varten jokaisen asiakokonaisuuden loppuun 


varattiin tyhjä viivoitettu sivu, ja paperilaatu valittiin sellaiseksi, jolle olisi helppo 


kirjoittaa lyijykynällä ja joka on lisäksi kulutuskestävä. Vilkan ja Airaksisen 


(2003) mukaan ohjekirjasen ulkoasun ja rakenteen valintaan vaikuttavat monet 


erilaiset asiat. Painoasun valintaan vaikuttaa olennaisesti ohjekirjasen koko. Se 


vaikuttaa ohjekirjasen luettavuuteen, samoin kuin tekstissä käytetty kirjasin-


tyyppi ja -koko sekä paperin laatu. (Vilkka & Airaksinen 2003, 52.) 
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Ohjekirjasen yleisilmeellä haluttiin korostaa yhteisöllisyyttä ja lämminhenki-


syyttä, mikä vaikutti kannen värien valintaan sekä kannen ja sisällön kuvituk-


seen. Kuvitus päätettiin toteuttaa itse, jotta se saataisiin tekstiä hyvin tukevaksi. 


Kuvissa olevilla hahmoilla taas haluttiin tuoda esille persoonien erilaisuutta. Vil-


kan ja Airaksisen (2003, 52) mukaan ohjekirjasen ulkoasusta päätettäessä on 


mietittävä tarkkaan, millaisia mielikuvia tuotteella halutaan kohderyhmälle välit-


tää. Lisäksi tuotteen tulisi olla yksilöllinen ja persoonallinen. 


 


Ohjekirjasen ulkoasuun ja rakenteeseen päädyttiin vertailemalla useita erilaisia 


ohjekirjasia ja -lehtisiä. Valintaan vaikuttivat lisäksi terveysaineiston laatukritee-


rit (LIITE 1), jotka ohjasivat muun muassa käyttämään tietynlaisia kirjasintyyp-


pejä, sisällön rakennetta ja kuvitusta. Ohjekirjasessa on korostettu ylä- ja alaot-


sikoita näyttävämmillä kirjasintyypeillä, mutta leipäteksti on kirjoitettu lukijaystä-


välliseksi asiakirjafontilla Arial 12pt. Sisällysluettelossa on harjoitteiden nimissä 


käytetty lihavointia, millä haluttiin korostaa harjoitteiden merkitystä ohjekirjasen 


käyttäjälle. 
 


Ohjekirjasia painettiin yhteistyökoulun käyttöön kahdeksan kappaletta. Koululle 


toimitettiin myös USB-muistitikku, jolle ohjekirjanen on tallennettu yhteistyö-


kumppanin toivomassa Word-2007-muodossa. 
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8 HANKKEEN ARVIOINTI  


Hankkeemme luonteen takia on mahdotonta arvioida sen tarkoituksen toteutu-


mista, sillä vaikutukset näkyvät koulussa vasta kauan hankkeen päättymisen 


jälkeen. Ohjekirjasessa olevien harjoitteiden vaikuttavuutta ei ollut mahdollista 


tutkia niiden lyhyeksi jääneen käyttökokemuksen vuoksi. Luokkahengen synty-


minen, ryhmän rakentuminen ja yhteisöllisyyden vahvistuminen ovat pitkän työn 


tulosta. Tämän vuoksi hankkeen tavoitteiden saavuttamista tarkasteltiin mittaa-


malla hankkeen tuotoksen onnistumista luettavuuden ja käytettävyyden näkö-


kulmasta. 


 


Opettajille toimitettiin puolistrukturoidut kyselylomakkeet (LIITE 3), joilla haluttiin 


mitata hankkeen tuotoksen onnistumista. Lomakkeilla arvioitiin pääsääntöisesti 


ohjekirjasen luettavuutta ja käyttömukavuutta. Lisäksi siinä kysyttiin teorian riit-


tävyydestä ja harjoitteiden valinnan onnistumisesta. Paasivaara ym. (2008) mu-


kaan loppuarviointi voidaan toteuttaa esimerkiksi kyselylomakkeella. Kyselyllä 


voidaan selvittää muun muassa, ovatko projektiin osallistuneet henkilöt tyyty-


väisiä loppuratkaisuihin ja hankkeen tuotokseen. Arviointi pitää tehdä niin katta-


vasti, että sen tulokset voidaan hyödyntää jatkoa ajatellen. (Paasivaara ym. 


2008, 143.) 


 


Opinnäytetyön aikataulusta johtuen kysely toimitettiin koululle jo kaksi viikkoa 


ohjekirjasten luovuttamisen jälkeen. Tuolloin opettajista puolet oli ehtinyt ottaa 


ohjekirjasen käyttöönsä. Kaikki opettajat kuitenkin uskoivat käyttävänsä sitä jat-


kossa koulussa käytössä olevan Kiva Koulu- hankkeen rinnalla. Terveydenhoi-


tajalta ei pyydetty palautetta arviointilomakkeella, koska ohjekirjanen ei ole hä-


nellä jatkuvassa käytössä. Hän pystyy arvioimaan hankkeen terveys- ja hyvin-


vointivaikutuksia oman työnsä näkökulmasta. Mahdolliset vaikutukset oppilai-


den terveyteen ja hyvinvointiin tulevat esille pitkällä aikavälillä, minkä vuoksi 


niiden arvioimista on esitetty jatkotutkimusaiheeksi. 


 


Opettajilta saadun palautteen mukaan terveyden edistämisen tavoite tulee oh-


jekirjasessa esille hyvin. Myös tietoa ryhmän kehittymisestä on riittävästi, minkä 
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lisäksi he kokivat, että teoria ja harjoitteet tukevat toisiaan hyvin. Ohjekirjasen 


teksti on kaikkien vastaajien mielestä helposti luettavaa, ja ohjekirjanen on loo-


gisesti etenevä. Ohjekirjasen esitysasu on selkeä ja rakenne hyvin hahmotetta-


vissa. Lisäksi heidän mielestään ohjekirjasen kuvitus tukee tekstiä hyvin. Opet-


tajat kokivat, että he olivat päässeet vaikuttamaan ohjekirjasen sisältöön hyvin, 


ja että ohjekirjasen ensivaikutelma innosti heitä tutustumaan siihen lähemmin. 


 


Avoimilla kysymyksillä selvitettiin vastaajien arvioita ohjekirjasesta kokonaisuu-


tena sekä heidän ehdotuksiaan ohjekirjasen kehittämiseksi. Vastauksista kävi 


esille, että ohjekirjanen on tavoitteet lunastava, ja että sen koettiin olevan konk-


reettinen apuväline opettajan työssä. Lisäksi ohjekirjasen koettiin helpottavan 


tavoitteiden tekemistä yhteisöllisyyden edistämiseksi oppimisympäristössä. Sen 


koettiin palauttavan vanhat leikit mieleen ja uudelleen käyttöön otettaviksi. Hei-


dän mielestään ohjekirjanen on selkeä kokonaisuus vasta-alkajillekin. Paran-


nusehdotus koski ohjekirjasen ydinsanoja, joita toivottiin korostettavan lihavoin-


neilla tai alleviivauksin. 


 


Hankkeessa mukana olleen koulun yhteyshenkilöt olivat innostuneita ja sitoutu-


neita hankkeen edistämiseen, ja yhteistyö heidän kanssaan sujui hyvin. Hank-


keen lopputulosta ja henkilökunnan sitoutumista olisi mahdollisesti saatu vielä 


paremmaksi siten, että myös koulun muihin opettajiin ja henkilökuntaan oltaisiin 


oltu yhteydessä enemmän. Lisäksi osallistujien määrä, hankkeen suunnittelu-


vaiheessa, olisi voinut olla suurempi. Toisaalta, lisäselvitysten myötä myös työ-


määrä helposti kasvaa, eikä välttämättä ole enää opinnäytetyöksi kohtuullinen. 


 


Hankkeen toteuttajien oli ajoittain vaikea pysyä aikataulussa, koska se tehtiin 


liian tiukaksi. Myös työmäärä kasvoi suunnitellusta, ja sitä oli aika ajoin vaikea 


hallita. Opinnäytetyön väliarviointi selkiytti tekemistä ja auttoi rajaamaan han-


ketta. Paasivaaran ym. (2008, 30) mukaan hankkeen suunnitelmaa ja toteutta-


mista pitääkin olla valmis muuttamaan tarpeen mukaan, ja projektin onnistumi-


seksi on tehtävä tarkka suunnitelma resursseista ja aikataulusta.  


 







43 


 


Hankkeen alussa ohjekirjasta suunniteltiin ohuemmaksi, kopiokoneella kopioita-


vaksi vihkoseksi, minkä vuoksi kustannuksia ei tuolloin otettu huomioon. Hank-


keen edetessä vihkosen laajuus kasvoi, jolloin alettiin puhua ohjekirjasesta. 


Tuolloin hankkeen toteuttajat myös päättivät painattaa ohjekirjasen kirjapai-


nossa, ja kustannuskysymykset tulivat ajankohtaisiksi. Koska hankkeeseen ei 


ollut etukäteen varattu rahoitusta, niin siitä vastasivat hankkeen toteuttajat.  
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9 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 


9.1 Hankkeen eettiset näkökulmat 


Tämän hankkeen tarkoituksena oli edistää oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia. 


Hankkeen aihetta valittaessa kriteereitä olivat ajankohtaisuus ja ennaltaehkäi-


sevä vaikutus. Hankkeen aiheessa innoitti ja motivoi ajatus siitä, että hankkeen 


positiiviset vaikutukset voisivat ulottua kauas, sillä ne voisivat edistää kohde-


ryhmänä olleiden oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia myös aikuisiällä. Hank-


keen toteuttajien uskoa siihen, että hanke oli ajankohtainen ja tarpeellinen, li-


säsi hankkeessa mukana olleiden yhteistyökoulun opettajien ja kouluterveyden-


hoitajan antama palaute ja yhteistyöhön sitoutuminen. Heikkilän ym. (2008, 44) 


mukaan ennen kehittämishankkeen aloittamista tulee harkita huolella, että va-


littu aihe ja kehittämiskohde ovat moraalisesti oikeita ja hyviä valintoja. Lisäksi 


terveydenhuollon kehittämistehtävien tulee edistää ihmisten terveyttä ja hyvin-


vointia.  


 


Hankkeen tavoitteena oli tuottaa ohjekirjanen, jonka keinot ja harjoitteet auttai-


sivat hankkeen tarkoituksen toteutumista. Ohjekirjasen suunnittelun apuna 


käytettiin terveysaineiston laatukriteereitä. Heikkilän ym. (2008) mukaan eettiset 


suositukset ja ohjeet täydentävät lainsäädäntöä ja tuovat esille ne arvot, joita 


erityisesti terveydenhuollon kehittämistoiminnassa tulisi noudattaa. Ammattikor-


keakoulujen opinnäytetöissä, kuten muussakin tutkivassa kehittämisessä, tulee 


ottaa huomioon ja varmistaa toiminnan luotettavuus ja eettisyys. Eettisyys tulee 


ottaa huomioon aina kehittämiskohteen aiheen valinnasta hankkeen raportin 


julkaisemiseen saakka. (Heikkilä ym. 2008, 43 - 44.)  


 


Tietolähteiden valinnassa tulee arvioida niiden todenperäisyyttä ja eettisyyttä 


(Heikkilä ym. 2008, 44). Lisäksi tekstien tulkinnoissa on oltava tarkka (Hirsjärvi 


ym. 2008, 109). Vilkan ja Airaksisen (2003, 53) mukaan esimerkiksi ohjekirjasta 


tehtäessä tulee lähteiden valinnassa olla erityisen huolellinen ja lukijalle on ker-


rottava, kuinka lähteiden oikeellisuus ja luotettavuus on varmistettu. Hank-


keessa käytettyjä tietolähteitä tarkasteltiin ristiin, ja niistä valittiin tietoa siten, 
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että ne tukevat toinen toisiaan. Erityisesti etsittiin tutkimuksia ja väitöskirjoja 


muun teoriatiedon tueksi. Tutkijan tekstin lainaaminen useissa eri julkaisuissa, 


kuten esimerkiksi Ellonen, Hyyppä, Rimpelä ja Tuckman, lisää lähteen uskotta-


vuutta ja luotettavuutta. 


 


Hankkeen tuotokseen ja raporttiin käytettiin mahdollisimman tuoreita lähteitä, 


jotta niihin saatiin aihepiirin nykykäsitystä tukevaa tietoa. Lähteinä käytettiin 


myös vanhempaa materiaalia esimerkiksi ryhmädynamiikan osalta, koska siihen 


liittyvät kirjoitukset perustuvat jo 1960-luvulla kehitettyihin teorioihin. Hank-


keessa on myös viitattu kohderyhmää vanhemmilla lapsilla, 14–16-vuotiailla, 


toteutettuun Ellosen (2008) tutkimukseen. Tuon tutkimuksen käyttö on perus-


teltua siksi, että sen tuloksia huomioon ottamalla voidaan lasten ja nuorten on-


gelmia ennaltaehkäistä.  


 


Yhteistyössä mukana olleille opettajille ja kouluterveydenhoitajalle kerrottiin 


hankkeen tavoitteet ja perusteltiin hankkeen tarpeellisuus jo hankkeen ideointi-


vaiheessa. Lisäksi kouluterveydenhoitajan ja opettajien toiveet ja näkemykset 


otettiin huomioon työn suunnittelussa ja toteutuksessa. Näiden ja valittujen tie-


tolähteiden avulla tehtiin hankkeen tuotoksesta sellainen, että siitä olisi yhteis-


työkumppanille mahdollisimman paljon hyötyä. 


 


Hankkeen toteutukselle luotiin yhteistyötahon kanssa yhteiset pelisäännöt. Esi-


selvitykseen osallistuminen oli siinä mukana olleille vapaaehtoista. Lisäksi heille 


kerrottiin, että hankkeen aikana esille tulleita asioita koskee salassapitovelvolli-


suus ja että hankkeeseen osallistuneiden henkilöllisyyttä ei paljasteta missään 


vaiheessa. Hankkeen tuotos sovittiin myös arvioitavan, ja arvioinnin antaminen 


oli opettajille vapaaehtoista. Paasivaara ym. (2008, 137) toteavatkin, että hank-


keen toteuttajien tulee varmistua siitä, että hankkeen lopputulos vastaa asetet-


tuja tavoitteita. 


 


Kerätty kirjallinen ja nauhoitettu materiaali tuhottiin asianmukaisesti. Opettajien 


kirjoittamat arvioinnit kerättiin nimettöminä. Heidän luovuttamissa materiaa-


leissa, heillä käytössään olevista keinoista, oli kunkin opettajan nimi ja luokka-
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tunnus. Sekä tämä että tunnistamaton aineisto tuhottiin paperisilppurilla. Nau-


hoitettu aineisto tuhottiin sanelimen ja tietokoneen kovalevyiltä. 


9.2 Hankkeen tulosten merkitys ja jatkohankkeiden aiheita 


Yhteisöllisyyden edistäminen on haaste jatkuvasti muuttuvassa yhteiskunnassa. 


Viime aikoina on uutisoitu paljon yhteisöllisyyden puuttumisesta johtuvista on-


gelmista, joita ovat muun muassa lasten ja nuorten syrjäytyminen ja pahoin-


vointi. Sekä tutkimustiedon että tämän hankkeen tuotoksesta saadun palautteen 


perusteella voidaan todeta, että opettajan ja terveydenhoitajan työssä tarvitaan 


konkreettisia keinoja ja välineitä yhteisöllisyyteen edistämiseksi oppimisympä-


ristössä. Tutkimusten mukaan yhteisöllisyys edistää terveyttä ja hyvinvointia. 


Hankkeen tuotoksesta saadun palautteen mukaan yhteistyökoulun opettajat 


kokivat ohjekirjasen konkreettiseksi välineeksi, jolla he voivat edistää oppilaiden 


terveyttä ja hyvinvointia oppimisympäristössä. 


 


Kouluissa tulisi kiinnittää aiempaa enemmän huomiota yhteisöllisyyteen ja op-


pilaiden ryhmässä toimimisen taitoihin sekä huomata niiden merkitys oppilaiden 


terveydelle ja hyvinvoinnille. Yhteisöllisyyttä edistämällä ja yhteisöllisyyteen 


kasvattamalla voidaan saavuttaa hyvä luokkahenki sekä ehkäistä esimerkiksi 


koulukiusaamista. Yhteisöllisyyteen kasvattaminen ja ryhmässä toimimisen tai-


tojen opettaminen on suunnitelmallista ja pitkäjänteistä työtä, jonka tulisi olla 


osa kaikkea oppimisympäristössä tapahtuvaa toimintaa. Tämä työ vaikuttaa 


positiivisesti oppilaiden terveyteen ja hyvinvointiin.  


 


Toimintatapojen jakaminen ja yhtenäistäminen, sekä moniammatillinen yhteis-


työ oppilaiden terveyden- ja hyvinvoinnin turvaamiseksi ja parantamiseksi, on 


tärkeää. Yhteistyön avulla voidaan saada parempi kokonaiskuva oppilaiden ter-


veydestä ja hyvinvoinnista. Lisäksi kouluterveydenhoitaja voi edistää omassa 


terveyskasvatustyössään samansuuntaisia tavoitteita ja käytäntöjä kuin opetta-


jat luokkatyöskentelyssään. 
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Hankkeen tarkoituksen toteutumista ei arvioitu, sillä mahdolliset vaikutukset op-


pilaiden terveyteen ja hyvinvointiin toteutuvat vasta pitkällä aikavälillä. Paasi-


vaaran ym. (2008, 144) mukaan hankkeen vaikutukset saattavat olla arvioita-


vissa vasta jopa vuoden jälkeen hankkeen päättymisestä. Terveys- ja sosiaa-


lialalla tutkimustulokset eivät ole käsin kosketeltavia, vaan ne voivat olla hyvin-


kin abstrakteja (Paasivaara ym. 2008, 144). Tästä syystä hankkeessa arvioitiin 


ohjekirjasen sisältöä ja käyttömukavuutta. Opettajat kokivat, että ohjekirjanen 


auttaa heitä yhteisöllisyyttä koskevien tavoitteiden luomisessa oppimisympäris-


tössä. 


 


Jatkotutkimuksena voisi selvittää esimerkiksi, millä tavoin hanke on edistänyt 


oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia, ja näkyvätkö nämä vaikutukset koulutervey-


denhoitajan työssä. Tutkimusaiheena voisi olla myös oppilaiden kokemukset 


harjoitteiden käyttämisestä oppimisympäristössä. 


 


Jatkohankkeen aiheena voisi olla ohjekirjasen kehittäminen edelleen. Ohjekirja-


sessa olevaa ryhmien kehittymisen teoriaa voitaisiin syventää, ja harjoitteiden 


valinnassa voitaisiin huomioida myös ylemmät luokka-asteet. Ohjekirjanen voi-


taisiin suunnata koko koulua koskevaksi toimintatavaksi, koko koulun yhteisölli-


syyden edistämiseksi.  
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LIITTEET 


LIITE 1: Terveysaineiston arviointi-/laatukriteerit 


Sisältö: 
1. konkreettinen terveystavoite 


2. oikeaa ja virheetöntä tietoa 


3. sopiva määrä tietoa 


 


Kieliasu: 
4. helppolukuinen 


 


Ulkoasu: 
5. sisältö selkeästi esillä 


6. helposti hahmoteltavissa 


7. kuvitus tukee tekstiä 


 


Kokonaisuus: 
8. kohderyhmä on selkeästi määritelty 


9. kohderyhmän kulttuuria on kunnioitettu 


10. herättää huomiota 


11. luo hyvän tunnelman 
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LIITE 2: Teemahaastattelurunko  


 


Aihe: 


Kouluterveydenhoitajan näkökulmat ja havainnot oppilaiden terveyden ja 


hyvinvoinnin ongelmakohdista 


 


1. Kouluterveydenhoitajan havaitsemat oppilaiden ongelmat yhteistyökoulussa 


 Psykososiaalisiin ongelmiin liittyvät havainnot 


 Psykosomaattisiin ongelmiin liittyvät havainnot 


2. Kouluterveydenhoitajan arvioita oppilaiden ongelmien syistä 


 Oppimisympäristöstä aiheutuvat tekijät 


 Oppilaasta itsestään johtuvat tekijät 


3. Ongelmatilanteisiin vaikuttaminen oppimisympäristössä 


 Luokassa kehitettävät taidot 


 Kouluterveydenhoitajan roolista käsin vaikuttaminen 


− kouluterveydenhoitajan resurssit 


− oppilaiden kohtaamistilanteet 


− ongelmiin puuttuminen 
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LIITE 3: Hankkeen tuotoksen arviointilomake 
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